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TAŠKENTE o.^ZNDZIAMA KAŠMIRO ATEITIS
SVARBESNIEJI 1965 METŲ ĮVYKIAI

Greitai prabėgo senieji 1965 metai. Jie nemažai turėjo svar­
bių įvykių, kurie pateko į laikraščių puslapius ir kurie turėjo di­
desnės ar mažesnės reikšmės žmonių gyvenime. Vieni tų įvy­
kių liko pamiršti, kiti ir šiandien dar svarbūs. Naujųjų metų pra­
džioje atsisukime į tuos praeities įvykius ir peržvelkime chrono­
logine tvarka jų eilę. Daugumas jų paliko neišdildomą žymę atei­
nančioms dienoms, kiti pakreipė ir patį istorinį vyksmą tose 
šalyse, kur jie įvyko. Svarbūs moksliniai laimėjimai padėjo pa­
grindus ateities laimėjimams. Politiniai įvykiai atskiruose kraš­
tuose pasuko tolimesnį tų kraštų vystymąsi.

Sausio mėnesį prezidentas i 
Johnsonas paskelbė savo “Great 
society” programą ir planus, ku­
riuos visus metus svarstė Ame­
rikos kongresas. Sausio 20 dieną 
prezidentas buvo inauguruotas 
ir pradėjo pilną laiką savo ad- 
miųistracijos. Tą patį mėnesį 
Indonezija pasitraukė iš Jung­
tinių Tautų, prasidėjo neramu­
mai prie Malaizijos pasienio. Bri­
tanijoje mirė Winstonas Chur- 
chillis. Arabų kraštuose kilo pa­
sipiktinimas Vakarų Vokietijos 
ginklų Izraeliui pardavimu. Pie­
tų Vietname valdžią paėmė ka­
rininkai, vadovaujami generolo 
Khano, o Amerikoje prasidėjo 
intensyvi negrų teisių kova Ala- 
bamoje ir Mississippi.

Vasario mėnesį daug triukš­
mo sukėlė Amerikos negrų mus­
liną vado Malcolm X nužudy­
mas. Prezidentas Johnsonas pa­
aiškino tautai Amerikos uždavi­
nius Pietų Vietname, iš kurio 
buvo išgabentos amerikiečių šei­
mos. Amerikos lėktuvai bombar­
davo pirmą kartą šiaurės Viet­
namo teritoriją. Vasario 6 dieną 
sovietų delegacija vadovavau ja­
ma Kosygino atvyko į šiaurės 
Vietnamą. Maskvoje buvo iš­
mestas iš savo posto Mokslų aka­
demijoje sovietų genetikos kū­
rėjas Trofimovas Lysenko. Ge­
nerolas Khanas pašalintas iš Pie­
tų Vietnamo premjero posto ir 
paskirtas skrajojančiu amba­
sadorium. Vakarų Vokietija su­
stabdė savo paramą Egiptui, ku­
riame iškilmingai sutiktas Rytų 
Vokietijos komunistų vadas Ul- 
brechtas. Alabamoje policija iš­
vaikė kelias negrų demonstraci­
jas ir pasodino į kalėjimą apie 
800 negrų. Amerikiečių erdvė­
laivis Ranger 8 prisiuntė žemėn 
seriją aiškių mėnulio fotografi­
ją

Kovo mėnesį Maskvoje įvyko 
muštynės prie Amerikos amba­
sados. Azijos kraštų studentai 
išdaužė ambasados langus ir pri­
mušė nemažą skaičių rusų poli­
cininkų. Indonezijoje Amerikos 
bibliotekos buvo uždarytos. Į P. 
Vietnamą atvyko 3,500 Ame­
rikos marinų saugoti Danago ba­
zės. Prezidentas Johnsonas kon­
grese pareikalavo Amerikos ne­
grams daugiau teisių. Visame 
pasaulyje vyko komunistų de­
monstracijos dėl amerikiečių 
ašarinių dujų pavartojimo Pietų 
Vietname. Amerikos ambasa­
da Saigone išsprogdinta tero­
ristų bombos. Maskvoje susi­
rinko 17 komunistų partijų at­
stovai, nebuvo tik Kinijos ir ki­
tų 6 valstybių atstovų. Indone­
zijoje buvo nusavintos ameri­
kiečių bendrovės, o Vakarų Vo­
kietija pradėjo derybas su Iz­
raeliu. Šeimoje ir Montgomery 
vyko didelės negrų demonstra­
cijos. Vienas baltas kunigas ir 
balta moteriškė buvo nušauta. 
Prezidentas Johnsonas pasiun­
tė į Seimą kariuomenę. Sovie­
tai paleido “pasivaikščioti” po 
erdvę savo astronautą Leonovą, 
o Amerika iššovė pirmą kartą 
“Gemini 3” erdvėlaivyje du as­
tronautus.

Balandžio mėnesį padidėjo 

įtempimas Berlyne, kur sovietų 
lėktuvai skraidė, protestuoda­
mi prieš Vakarų Vokietijos par­
lamentarų susirinkimą Berlyne. 
Pietį Korėjoje vyko demonstra­
cijos prieš valdžią. Prasidėjo su­
kilimas Domininkonų respubli­
koje, į kurią Amerika pasiuntė 
savo marinus. Arabų valstybės 
pasmerkė Tuniso prezidento tai­
kos su Izraeliu planą. Preziden­
tas Johnsonas pasiuntė į Azijos 
valstybes savo specialų pasiun­
tinį Henry Cabot Lodge. Ameri­
kos šiaurinėse valstybėse dide­
lės audros ir potvyniai padarė 
daug žalos.

Gegužės mėnesį daugelis Eu­
ropos valstybių paminėjo ant­
rojo pasaulinio karo užbaigimo 
20 metų sukaktį, Vakarų Vokie­
tija ir Izraelis užmezgė diploma­
tinius santykius. Komunistinė 
Kinija išsprogdino savo antrą 
atominį užtaisą. Bolivijoje ka­
syklų darbininkai pradėjo maiš­
tą. Indijos premjeras lankėsi 
Maskvoje, o britų karalienė vi­
zitavo Vakarų Vokietiją.

Birželio mėnesį Amerikos ka­
riuomenė Pietų Vietname gauna 
teisę dalyvauti aktyviose kovose 
su komunistais, atsiųsta dar 20,- 
000 kareivių. Amerikoje paskel­
biama, kad sidabriniai pinigai 
bus pakeisti maišytu metalu. 
Saigone valdžią paima generolų 
taryba, teroristų puolimai vis 
stiprėja. Japonija užmezga dip­
lomatinius santykius su Pietų 
Korėja. Indijos ir Pakistano pa­
sienyje įvyksta rimtų susišaudy­
mų. Amerikos astronautai išbū­
na erdvėje 4 dienas ir vienas 
jų 20 minučių skraido šalia erd­
vėlaivio.

Liepos mėnesį Alžiro prezi­
dentas Ben Bella pašalinamas iš 
valdžios. Diplomatas Harima- 
nas lankosi Maskvoje, kur taria­
si su sovietų vadais. JAV vėl 
padidina savo kareivių skaičių P. 
Viename. Alžire Boumedienne 
tampa naujuoju prezidentu. Lon­
done miršta Amerikos ambasado­
rius Adlai Stevenson. Preziden­
tas paskiria jo vieton Arthur 
Goldberg.

Graikijoje prasideda vyriausy­
bės krizė, pašalinamas premje­
ras Papandreou. JAV erdvėlai­
vis atsiunčia fotografijų iš Mar­
so planetos.

Rugpiūčio mėnesį prasideda 
kovos dėl Kašmiro. Singapūras 
atsiskiria nuo Malaizijos ir pa­
skelbia nepriklausomybę. Sovie­
tų Sąjunga užperka Kanadoje 
didelius kiekius kviečių. Ameri­
ka atsiima savo reikalavimą, kad 
Jungtinės Tautos nubaustų tas 
valstybes, kurios nesumoka sko­
lų organizacijai. Egipto prezi­
dentas Nasseris ir Saudi Arabi­
jos karalius Feisalas sutaria už­
baigti Jemeno civilinį karą. Ame 
riko j e Los Angeles mieste negrų 
riaušės pareikalauja 35 asme­
nų gyvybių ir padaro nuostolių 
už 200 milijonų dolerių. Kariuo­
menė atstato tvarką. Astronau­
tai Cooper ir Conrad pastato ilgo 
skridimo rekordą, išbūdami erd­
vėje 8 dienas.

Rugsėjo mėnesį Egipto prezi-

JAV Ambasadorius Arthur GoEdberg tariasi su popiežių Vietnamo 
reikalais. Vidury stovi Vatikano protokolo šefas Meulenmeester. 

Matome popiežiy, besisveikinanti su Goldbergu.

AMERIKOS DIPLOMATAI VAŽINĖJA
PO SOSTINES IEŠKODAMI TAIKOS

AUSTIN. Tex. — Prezidentas Johnsonas toliau tęsis savo 
taikos diplomatinę ofenzyvą. Jis pasiuntė valstybės departamen­
to pareigūną Thomas Mann pasimatyti su Meksikos prezidentu 
Diaz Ordaz. Kitas valstybės departamento sekretoriaus padėjėjas 
Mennen William išvyko į Afrikos kraštus. Ambasadorius Gold- 
bergas jau sugrįžo iš savo kelionės Romon, Paryžiun ir Londonan. 
Specialus pasiuntinys Harrimanas iš Varšuvos, aplankęs Jugosla­
viją, išvyko į New Delhi. Iš ten grįždamas jis žada sustoti Irane. 
McGerge Bundy buvo Kanadoje, kur tarėsi su premjeru Pearsonu.

Ambasadorius Gdldbergas, pa­
sitaręs su britų premjeru Wil- 
sonu, pasakė, kad Amerika va­
žiuotų ženevon, ar kurion kiton 
vieton, jei būtų vilčių pasiekti 
derybų keliu garbingos taikos 
Vietnamo konflikte. Premjeras 
Wilsonas pareiškė, kad kitą mė­
nesį jis lankysis Maskvoje ir pa­
siūlys vėl naują Ženevos kon­
ferenciją. •

Paryžiuje prezidentas de Gau­
lle, su kuriuo ambasadorius 
Goldbergas kalbėjosi, pareiškė, 
kad taika ateis į Vietnamą tik 
tada, kai visos suinteresuotos 
valstybės užbaigs savo karinę in­
tervenciją. Ambasadorius Gold­
bergas pabrėžė, kad jo ir Harri- 
mano kelionės nėra “propagan­
dinis žygis”, bet Amerikos nuo­
širdus bandymas užbaigti karo 
veiksmus Vietname.

den tas lankosi Maskvoje, o Do­
mininkonų respublikoje sudaro­
ma laikinoji vyriausybė. Vokie­
tijoje krikščionys demokratai lai­
mi rinkimus, o prezidentas de 
Gaulle reikalauja pakeisti Nato 
organizaciją ir atsisako dalyvau­
ti Europos Bendros Rinkos posė­
džiuose. Karas vyksta tarp Pa­
kistano ir Indijos.- Vatikane pra­
sideda paskutinė Vatikano su­
važiavimo sesija. Afrikoje mirš­
ta Albert Schweitzer.

Spalio mėnesį Kubos pabėgė­
liai pradeda būriais plaukti į 
Ameriką. Prezidentas Jahnso- 
nas turi tulžies operaciją. Ame­
rikoje padidinamas kariuomenėn 
šaukiamų naujokų skaičius. Po­
piežius Povilas lankosi Amerikoj 
ir Jungtinėse Tautose pasako 
kalbą apie taikos reikalingumą. 
Indonezijoje kariai užgniaužia 
komunistų bandytą perversmą. 
Konge prezidentas pašalina 
premjerą Tshombę iš pareigų. 
Afrikos tautos susirenka meti- 
nėn konferencijon. Kanada pra­
neša parduosianti komunistinei 
Kinijai didelius kiekius kviečių.

Lapkričio mėnesį Rodezijos 
baltųjų partija paskelbia nepri­

Komunistiniame pasauly Ame­
rikos žygiai diplomatinėje sri­
tyje nėra vertinami. Maskvoje 
“Pravda” pavadino juos “propa­
gandos manevru”, kurio tikslas 
esąs pridengti naujus Amerikos 
pasiruošimus išplėsti karą piet­
ryčių Azijoje. Komunistinė Ki­
nija kaltina Amerika nešvariais 
bandymais apgauti pasaulio žmo­
nių opiniją, šiaurės Vietnamo 
prezidentas Ho Chi Minh ragino 
savo Naujųjų Metų kalboje tęs­
ti iki galutinės pergalės kovą 
prieš Ameriką. Komunistų par­
tijos laikraščiai nieko neminėjo 
apie diplomatines pastangas, bet 
ragino savo skaitytojus kovoti, 
nors karas truktų ir daug de­
šimtmečių.

Humphrey optimistas
Viceprezidentas H. Humphrey 

klausomybę. Britanija griebia­
si ekonominių sankcijų. Prezi­
dentas Johnsonas priverčia alu- 
minijaus bendroves atšaukti kai­
nų pakėlimą. Pietų Vietname 
vyksta smarkūs mūšiai. Kana­
doje renkama vyriausybė, Izrae­
lis perrenka valdžią. Amerika ir 
Kuba sutaria lėktuvais pervež­
ti visus tuos, kurie gauna Ku­
bos valdžios leidimą išvykti iš 
Kubos. Kariuomenės vadas pa­
ima Kongo valdžia. Jungtinės 
Tautos nubalsuoja neprimti Ki­
nijos į JT.

Gruodžio mėnesį Amerikos as­
tronautai atlieka ilgiausią kelio­
nę ir du erdvėlaiviai susitinka 
erdvėje. Vatikano Ekumeninė 
taryba baigia savo darbus. Ame­
rikoje lankosi Pakistano prezi­
dentas, britų premjeras ir Vaka­
rų Vokietijos kancleris.

Amerikos lėktuvai nutraukia 
Šiaurės Vietnamo bombardavi­
mus, pradedama didelė diploma­
tinė ofenzyva ieškant Vietname 
taikingo sprendimo. Prezidentas 
de Gaulle nedidele balsų daugu­
ma perrenkamas Prancūzijos 
prezidentu.

IŠ VISO PASAULIO

NEW YORKAS. — Transpor- 
to darbininkų unija paskelbė 
streiką New Yorko mieste, nors 
vyriausiojo teismo sprendimas 
draudžia streiką pradėti. Unija 
reikalauja pakelti atlyginimus. 
Bilietų kainos pakiltų nuo 15 cen­
tų iki 47 centų.

WASHINGTONAS. — Admi­
nistracijos ekonomistai bando 
paveikti plieno bendroves, kad 
jos atšauktų savo paskelbtą kai­
nų plieno gaminiams pakėlimą.

BANGUI. — Centralinėje Af­
rikos respublikoje kariuomenė 
nuvertė prezidentą David Dacko 
ir paėmė valdžią į savo rankas. 
Sukilimui vadovavo kariuome­
nės štabo viršininkas, pulkinin­
kas Bokasas.

— Aštuonmetės mokyklos var­
dą Lietuvoj labiausiai bus nusi­
pelniusi mokykla Jauniūnų apy­
linkėj, ties Vilniaus-Ukmergės 
plentu, nes jau aštuoneri metai, 
kaip ji statoma ir vis dar ne­
baigta.

Per pirmuosius šešerius me­
tus statyba pasistūmėjo iki sto­
go uždengimo. Po to darbus per­
ėmė tarpkolchozinė statybos or­
ganizacija (“Mežkolchozstroj”) 
iš Vilniaus, vadovaujama Maki- 
jevo. Aštuntąją vasarą Jauniū­
nų sovchozas atsiuntė pagalbon 
aštuonis savo darbininkus. Tie, 
padirbėję mėnesį ir uždirbę tik 
po 30 rublių, tą darbą metė, ka­
dangi čia jiems teko ne tiek dirb­
ti, kiek stovėti, nes Makijevas 
negalėjo gauti darbams reika­
lingo cemento, o darbininkijos 
valstybėj už stovėjimą dėl darb­
davio kaltės darbininkui nemo­
ka. (E) 

Kinija parūpina 
Pakistanui ginklų
NEW DELHI. — Indijos vy­

riausybė susirūpino vis didėjan­
čiu Pakistano ginklavimusi. Pa­
kistanas gaunąs nemažai ginklų 
iš komunistinės Kinijos, kurios 
lėktuvai kasdien skrenda į Pa­
kistano aerodromus. Kinija pa­
rūpino Pakistanui 67.5 milijonus 
dolerių ginklams pirkti. Pakis­
tano lakūnai yra apmokomi Ki­
nijoje.

Indijos vyriausybės žiniomis 
Pakistanas pradėjęs organizuoti 
tris naujas kariuomenės divizi­
jas. Be Kinijos Pakistanas ga­
vęs ginklų ir iš Indonezijos, ku­
ri paskolinusi Pakistanui šešis 
savo karo laivus, jų tarpe du 
povandeninius.

Visi Pakistano veiksmai rodą 
pasiruošimą naujam karui. Vy­
riausybė nepripažįstanti Indijos 
argumentų dėl Kašmiro klausi­
mo ir siekianti jėgą Kašmirą iš 
Indijos atsiimti.

— Vilniaus universitetas Stu­
dentų Mokslinės Draugijos ry­
šiai, — kaip tos draugijos tary­
bos pirmininkas J. Aleksandra­
vičius rašo Czerwony Sztandar 
(1965/269), — siekia tik Rygą, 
Taliną, Minską, Leningradą, 
Maskvą, Kijevą, Riazanę, Oren- 
burgą, Odesą, Kišniovą, Rosto­
vą prie Dono, Baku, Tblfsį, Ėri- 
vanę, Novosibirską...

Ateity draugija sieksianti ry­
šių ir su “socialistinių kraštų” 
aukštosiomis mokyklomis, o tai 
dar daugiau padėsią “ieškan­
tiems absoliutinės tiesos moks­
le”. Apie galimybę bendrauti su 
aukštosiomis mokyklomis už ru­
siškos įtakos zonos ribų “abso­
liutinės tiesos ieškotojai” nei ne­
užsimena. (E)

PHOENIX, Ariz. — Arizonoj 
pakilo Salt upės vanduo, perkirs­
damas svarbų 80-tą vieškelį. Pot­
vyniai jau padarė virš 10 milijo­
nų dolerių nuostolių.

baigė savo kelionę Azijoje, susi­
tikdamas su Pietų Korėjos va­
dais. Jis pareiškė, kad Vietna­
mo karas negali pasibaigti taip, 
kaip Korėjos karas, paliaubomis 
ir laikina siena tarp šiaurės ir 
pietų. Jis pareiškė, kad jis esąs 
optimistiškai nusiteikęs ir gal­
vojąs, kad pietryčių Azijos pro­
blemos bus išspręstos taikingai-

Popiežius Povilas VI nusiun­
tė laiškus Kinijos prezidentui 
Mao Tze Tungui ir sovietų pre­
zidentui Podgomy. Juose jis 
prašė panaudoti savo įtaką už­
baigti Vietnamo karą. Popiežius 
ragino šiaurės ir Pietų Vietna­
mo vadus nepradėti jokių veiks­
mų, kurie vėl paskatintų ameri­
kiečius pradėti aviacijos puoli­
mus. Jis perdavė laišką per am­
basadorių Goldbergą ir preziden­
tui Johnsonui.

Laiške sovietų prezidentui Po­
piežius sako, kad jei per sovietų 
pastangas Vietname būtų pasiek 
ta teisinga taika, sovietams bū­
tų padaryta amžina garbė.

—Priemiestinių Vilniaus au­
tobusų stotyje kasininkai daž­
nai nespėja parduoti bilietų, o 
autobuse neleidžiama bilietus 
pardavinėti. Todėl autobusai 
dažnai išvažiuoja pustuščiai, o 
stoty lieka būriai nespėjusių bi­
lietus įsigyti keleivių. Po skundo 
Tiesos redakcijai (1965/270), 
autobusų administracija, vietoj 
pasodinusi dar bent vieną kasi­
ninką, arba leidusi bilietus par­
duoti autobusuose, nutarė: 1- 
sušaukti autobusų stoties tar­
nautojų susirinkimą ir apsvars­
tyti jų darbo sąlygas, 2- pasta­
tyti stoties laukiamajam suo­
lų, 3) atnaujinti maršrutines ro­
dykles... (E)

RYT PRASIDĖS TAŠKENTO DERYBOS 
TARP PAKISTANO IR INDIJOS VADŲ

NE|W DELHI. — Indijos premjeras Schastri Naujųjų Metų 
proga pareiškė, kad Indija sieks garbingo sprendimo savo nesuta­
rimuose su Pakistanu. Jo nuomone, abu kraštai turėtų susitarti 
nevartoti vienas prieš kitą karinės jėgos. Panašius žodžius pavar­
tojo ir Pakistano prezidentas Khan, kuris pareiškė Rawalpindi 
mieste, kad jei Indija ir Pakistanas suras patikimus ir taikingus 
būdus išrišti nuomonių skirtumus, tai abu kraštai galėtų pasira­
šyti pasižadėjimą daugiau nekariauti.

Ši savaitė bus labai svarbi In­
dijos ir Pakistano santykiuose. 
Pasinaudodami Sovietų Sąjun­
gos valdžios kvietimų abu vadai 
— premjeras Shastri ir prezi­
dentas Khanas rytoj turi susi­
tikti Taškente, Uzbeko respubli­
kos sostinėje taikos deryboms. 
Jose žada dalyvauti ir tarpinin­
kauti sovietų premjeras Kosygi­
nas. Derybos gali užtrukti sa­
vaitę laiko. Jose gali būti ir nie­
ko nepasiekta, nes abiejų tautų 
pažiūros į Kašmiro klausimą yra 
gan skirtingos. Pakistanas rei­
kalauja, kad Kašmiro gyvento­
jams būtų plebiscito keliu leista 
pasisakyti, kur jie nori priklau­
syti: ar likti prie Indijos, ar pri­
sijungti prie Pakistano.

Indijai šitoks sprendimas ne­
patinka. Ji tvirtina, kad žmo­
nių religija neturėtų būti svar­
bi apsprendžiant provincijos val­
stybinės priklausomybės klau­
simą. Indų nuomone, Kašmiras 
yra tiesioginė Indijos dalis ir 
jokių balsavimų jo gyventojams 
nereikia;

Sovietai, pasisiūlydami tarpi­
ninkauti Indijos-Pakistano gin­
če siekia politinio prestižo Azi­
joje. Jie sako, kad konfliktas 
Kašmire yra labai arti prie so­
vietų sienų ir todėl negali ne­
rūpėti Sovietų Sąjungai, be to, 
Kašmiro karas galįs lengvai išsi­
plėsti į didesnį karą, kuris ga­
li grėsti pasaulinei taikai.

Komunistinei Kinijai sovietų 
kišimasis nepatinka. Ji laiko, 
kad sovietai tėra Europos vals­
tybė ir į Azijos reikalus netu­
rėtų kištis. Kinija bando pavi­
lioti Pakistaną į savo pusę ir, 
tuo pačiu, izoliuoti Indiją tarp 
dviejų priešų. Sovietų vadų tar­
pininkavimas Taškento derybose 
Pekino vadams yra skaudus smū­
gis. Jie ypač nenorėtų, kad de­
rybos duotų vaisių ir Kašmiro 
pasienyje įsiviešpatautų taika.

— Alfonsas Randakevičius, 
Valstybės Saugumo Komiteto 
pirmininkas (vyriausias čekis­
tas) Lietuvoj, 1940 metais yra 
buvęs Kaišiadorių valsčiaus kom- 
sorgas, t. y. komjaunimo orga­
nizatorius. (E)

Ambasadorius Averell Harriman Varšuvoje tarėsi su lenky užsienio 
reikaly ministeriu ir kitais. Greta Harrimano stovi JAV ambasado­
rius Lenkijoj John Gronouski. Iš Varšuvos amb. Harriman iš­

skrido į Jugoslaviją.
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LAIŠKAS IŠ VOKIETIJOS
Ne pasaka, bet tikrovė
Rašo JUOZAS GELAŽIUS

šį kartą, vėl be įžangos...
Laukėme rinkimų ir jų rezul­

tatų į Bendruomenės krašto ta­
rybą. Jie įvyko 1965.XII.12.

Prieš keturias savaites Vy­
riausioji rinkimų komisija iš­
siuntinėjo vieną bendrą — visų 
grupių — 36 asmenų sąrašą — 
ir daugiau nieko. Iš jų reikėjo 
išrinkti 15 asmenų į tarybą. 
Bet!... Vieną savaitę prieš gruo­
džio 12 d. gavome vieną sąrašą 
su 13 kandidatų ir atsišaukimą 
— vienybės bloko (tautininkų 
ir evangelikų) ir tris sąrašus 
dabartinio bloko vadovų (kuni­
gų, frontininkų ir jų rėmėjų): 
Europos lietuvių informacijų 
(Eli) su šūkiu “Atnaujinkime 
lietuvių bendruomenės tarybą”; 
antrą visuomeninio būrelio, ir 
trečią be užvardijimo sąrašą. 
Visuose šituose trijuose sąra­
šuose buvo siūlomi rinkti ir su­
rašyti tie patys kandidatai, tik 
su pora pakeitimų sąrašų galuo­
se: kun. J. Aviža, Barasas, Bar­
tusevičius, kun. Bernatonis, Boe- 
mienė, kun. Bunga, dr. Grinius, 
dr. Karvelis... kun. šarka, Va­
liūnas (iki 15 asmenų). Pvz. Eli 
sąraše nėra tik dr. Karvelio, o 
visuomeninio būrelio — nėra tik 
Palavinsko. Visi kiti abiejuose 
sąrašuose tie patys. Tad, iš tų 
trijų blokų sąrašų buvo iš tikrų­
jų tik vienas — kunigų ir fron­
tininkų bloko sąrašas — trejy- 
bės sąrašas — rinkimams klai­
dinti. Tai dar negirdėta rinki­
minė tvarka, kurią, kukliausiai 
tariant, tenka pavadinti gudra­
vimų tvarka, bet daugelis ją pa­
vadino daug stipresniu terminu...

Be to, trejybės bloko agita­
toriai aplankė senelių prieglau­
das, ligonines ir piršo už jį bal­
suoti. Kai kuriose vietose bal­
savo korespondeneine tvarka, 
net iki 40%, tai trėjybės bloko 
agitatoriai padėjo sąrašuose at­
žymėti savo kandidatus. Tokiu 
būdu — žūt-būt — buvo laimėti 
rinkimai ir į tarybą išrinko pa­
gal balsų daugumą šiuos asme­
nis: kun. šarką, Avižą, Berna- 
tonį, Valiūną, evang. kun. Ke- 
lerį, dr. Grinių, kun. Bungą, Si­
monaitį, Barasą, Lingę, Skėrį, I

Vykantą, dr. Pašaitienę, dr. Kar­
velį ir Stankaitį. Tad iš vieny­
bės sąrašo (tautininkų opozici­
jos) įėjo — Simonaitis, Skėris, 
Vykantas, Stankaitis ir evang. 
kun. Keleris. (Keleris eidavo su 
Bernatonių, su kuo eis dabar — 
nežinia). Trejybės blokas — da­
bartinės vadovybės blokas — 
laimėjo daugumą, — iš visų 15 
narių įėjo 5 kunigai...

Frankfurto apylinkė — kaipo 
tokia — rinkimuose nedalyvavo, 
bet kai kuriems nariams, kun. 
Bernatonio pastangomis buvo 
leista balsuoti Hanau apylinkė­
je, kuri iki rinkimų dienos bu­
vo mirusi.

Teisę balsuoti turėjo 1071 as­
muo, balsavo 865, daugiausia 
balsų gavo — 479 — kun. šarka, 
mažiausiai — Karvelis ir Stan­
kaitis po — 283 balsus. Kaip 
1962 metais rinkimuose į pasku­
tinę tarybą p. Rugienius gavo 
per 1,000 balsų ir turinčių teisę 
balsuoti buvo beveik dvigubai, 
tad palyginus su dabartinių rin­
kimų didžiausiu (šarkos) balsų 
skaičiumi, — jis nesudaro nė 
pusės ano meto skaičiaus. Tas 
parodo, kaip buvusieji vadovai 
per tą laiką nugyveno bendruo­
menę, nežiūrint kun. Liongino 
Jankaus skelbimų, kad Vokieti­
jos bendruomenėje geriausia 
tvarka (per tą laiką užsidarė 
apie 30 apylinkių ir seniūnijų su 
apytikriu 1,700 narių skaičiu­
mi).

Garbės teismo pašalintas iš 
bendruomenės narių ir suspen­
duotos Frankfurto apylinkės 
pirmininkas A. Mariūnas tokio 
sprendimo nepripažįsta ir savo 
ilgu raštu (1965.X|'II.6) apy­
linkių pirmininkams, pasmerkė 
Krašto valdybos veiklą už jos 
suskaldymą bendruomenės ir 
daugelio apylinkių ir seniūnijų 
likvidavimą. Jis taip pat nu­
vertina trejybės bloko kandida­
tus, kaip pvz. kun. Avižą, “ku­
ris per dvi Krašto Valdybos ka­
dencijas 5 kartus atsisakė ir 4 
kartus grįžo atgal”, Barasą, ku­
ris 1962 metais įvykdė rinkimus 
Frankfurto apylinkėje fronti­
ninkų naudai ir “net vieną ste-
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būklą padarė, prikeldamas vie­
ną balsuotoją ir numirusių už 
kurį kažkas pabalsavo”. Boe- 
mienę, kuri suspėjo išardyti jau 
5 apylinkes...

B. Mariūnas nepasmerkė kun. 
Bernatonio ir labai apgailestavo, 
kad kandidatų sąraše nerado 
kun. Liubino, kuris nepaprastai 
daug nusipelnęs bendruomenei ir 
gimnazijai! Toliau, Mariūnas at­
meta Krašto valdybos reikala­
vimą sumokėti 5,544 DM neįneš­
tų narių mokesčių už 1963-65 
m., nes pagal jo apskaičiavimus 
Krašto valdybai yra permokėta 
net 85 DM., todėl “Frankfurto 
apylinkė prašys tuos permokė­
tus DM 85 grąžinti atgal” ir, be 
to, primena, kad 1962 metais 
(rinkimuose į krašto tarybą) 
“tada balsavimo teisę buvo ga­
lima pigiau nusipirkti” (Tary­
bos narys p. J. Rugienius apie 
Frankfurto apylinkės negyvas 
sielas priminė savo raštu to me­
to valdybos pirmininkui kun. 
Avižai ir visiems tarybos na­
riams, tačiau į tai nebuvo rea­
guota). Toliau Mariūnas pasi­
ryžęs organizuoti bendruome­
nę kitaip, nes šitoji sudaryta ne­
teisėtais pagrindais. Reiškia, 
skylimas vyksta toliau, neteisė­
tumai išeina viešumon, nežiū­
rint visų bandymų ('Griniaus ir 
valdovų) viską paslėpti, nuside­
dant teisėtumui ir kolioti tuos, 
kurie siūlė įvesti tvarką. Jono 
Evangelija (20-37) moko: “Aš 
(Jėzus) tam gimiau ir atėjau į 
pasaulį, kad liudyčiau apie tie­
są. Kiekvienas, kuris yra iš tie­
sos, klauso mano balso”. Tad, 
Kristus atėjo tiesą liudyti, ją 
skelbti, bet ne slėpti. O Mato 
Evangelijos (9-6) sako: “palai­
minti, kurie alksta ir trokšta tei­
sybės, nes jie bus pasotinti”, ir 
(9-10): palaiminti, kurie per­
sekiojami dėl teisybės, nes jų 
dangaus karalystė” ir toliau 
Kristus įspėja (Mato 10-20) “nes 
aš sakau jums, jei jūsų teisy­
bė nebus pilnesnė, kaipo Rašto 
žinovų ir Parisėjų, jūs neįeisi­
te į Dangaus karalyste”. Apaš­
talams liepė: “eikite į visą pa­
saulį ir skelbkite Evangeliją vi­
sai tverinijai” (Mork. 16-15). 
Tad, eikite ir skelbkite tiesą, bet 
neslėpkite jos!,.. (Jšm. I, II). Sa­
koma, burna, kuri meluoja žu­
do sielą; patarlių knygoje sako­
ma: “meluojančios lūpos yra pa- 
sibiaurėjimas Viešpačiui” (Pad 
12, 22): ir t. t. ir t. t.

Jeigu tad iki šiolei nebuvo pa­
bota demokratijos principų ir 
lietuvių priežodžio — su me­
lais netoli nueisi — nes vis- 
tiek anksčiau ar vėliau išeina 
aikštėn, tai bent konfratams ir 
tiems, kurie pasižadėjo viską at­
naujinti Kristuje, nereikėjo vi­
siškai paneigti jojo mokslo. Kas 
gi dabar?! Valdyba reikalauja 
5,544 DM ($1,386), o Mariūnas 
atsikirsdamas sako, kad jis pa­
reikalaus grąžinti permokėtas 
85 DM (Valdyba Skaičiuoja pa­
gal 1962 rinkimų sąrašus su ne­
gyvomis sielomis, Mariūnas pa­
gal tikrus įnašus). Kaip tas iš­
sivystys toliau — pamatysime. 
O dabar matome — rinkimai į 
praėjusią tarybą buvo neteisėti, 
o Mariūno atsisakymas mokėti
— siekia Vokiečių kompetenci­
jos!... Klausimas, kas sudaro 
dabar pagrindą agitacijai lietu­
vių priešams? — Ar gerb. dr. 
J. Grinius, rezoliucijos autorius, 
pasmerkęs kritikus, ir slėpęs 
padėtį, vengęs tiesos, ar tie, ku­
rie seniai reikalavo tvarkos ir 
teisėtumo ?! Atsakykite patys 
gerb. skaitytojai...

Ar sieks dabartinė dauguma 
vengti vokiečių teismo, atsisaky­
dama nuo reikalavimo Mariūnui, 
ar perduoti gimnaziją kuriai nors 
vienuolijai (apie ką plačiai dis­
kutuojama) ; ar įvesti teisėtumą,
— veikimo kelias jai dabar atda­
ras. Bet jeigu jie mano, kad, tu­
rėdami taryboje daugumą, gali 
perduoti turtą kuriai nors vie­
nuolijai, tai jie labai klysta, 
nes šiose aplinkybėse jie tokių 
teisių neturi. Jeigu gi norėtų 
atstatyti teisėtumą, tai mes tą 
žygį tik remtume, bet jeigu jie 
vėl bandys tęsti tą patį — ne­
turės pasisekimo.

Vysk. Brazys, lankydamasis 
Vokietijoje, kvietė lietuvius vie-

nybėn, nes popiežius paskyręs jį 
lietuviams Europoje vienyti. Ta- 
č'iau jis nepasakė, kokiu pa­
grindu jis stengsis tą vienybę 
kurti. Rekomenduodamas Vati­
kanui skirti kun. Avižą į sielova- 
das (įsijungusį į siauros bend­
ruomeninių nesutarimu grupes) 
ir davęs leidimą kun. Bemato- 
niui dalyvauti vėl rinkimuose į 
tarybą (ne be priežasties atleis­
tam iš sielovadą) neatrodo, kad 
toks žygis prisidėtų prie lietuvių 
vieningumo. Jis veikia priešin­

gai. Juk nevisi nori matyti kun. 
Bematonį taryboje, trečiąjį iš 
dviejų iškritusių jų jo draugų 
(Mariūno ir Liubino), kai tų tri­
jų draugystės dėka, buvo — kaip 
matėme — nugyventa bendruo­
menė ir privesta prie dabarti­
nės krizės. Tai ką?! Ar dėl skel­
biamos, be tvirtų principų vieny­
bės reikia prisidėti prie Bernato­
nio ir jo draugų nusižengti tie­
sai, tik, kad atstatyti konfratrų 
ir jų rėmėjų pašlijusius autori­
tetus? Toksai pirmas gerbiamo

vyskupo Brazio veiksenas nepa­
sitarnaus vienybės reikalui, nes 
tas kelias — kaip jau parodė pats 
gyvenimas — klaidingas. Ar ne­
būtų teisingiau pastūmėti kon- 
fratrus bent kiek arčiau evan­
gelijų reikalavimų ir veiklos pa- 
grindan padėti teisingumo bei 
tolerancijos dėsnius. Antraip 
bus reikalavimas beprasmiško 
paklusnumo, be teisingų vieny­
bės pagrindų, atiduodant pirme­
nybę formai be turinio, šiuo ke­
liu eidamas, suklups vysk. Bra­

zys, nepasiekęs to, ką jisai yra
paskelbus — lietuvių vienybės!

Baigiame — iki kito, po tary­
bos susirinkimo laiško.SKAITYK FATS IR PARAGINK KITUS SKAITYTI NAUJIENAS
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Chicago Savings & Loen Association
Žemiau telpančiame paveiksle matote dabartinius Chicago Taupymo Bendrovės direktorius ir valdybą, visą laiką su­

tartinai veikiančius ir saugiai tvarkančius virš $53,500,000.00 biznį. Paveikslas nutrauktas 1965 metų gruodžio 13 dieną, 
kai direktorių taryba buvo susirinkusi įvertinti 1965 metų veiklą ir paruošti darbo planą 1966 metams.

Iš kairės į dešinę sėdi John P. Gregg, viceprezidentas; E. Fennell Phil-1 ir Philomena D. Pakel, sekretorė. Stovi: teisėjas Alfonsas F. Wells ir 
lips, vykdomasis viceprezidentas; John Pakel, Sr., direktorių tarybos pir- William D. Sebastian, direktoriai; Antanas J. Valonis, iždininkas; ir 
mininkas ir bendrovės prezidentas; Elaine Pakel Phillips, viceprezidentė; I Charles Beacham, direktorius.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖS valdyba ir direktoriai tariame širdingą ačiū visiems mūsų taupymo ir 
skolinimo nariams, kaimynams ir draugams, ir linkime visiems linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų ir kupinai pelningų 
Naujų 1966 metų.

Kviečiame visus būti mūsų svečiais nuo šios dienos iki 1966 metų sausio 16 dienos. Visus atsilankiusius vaišinsime 
skania kavą, lietuvišku sūriu ir kitais skanumynais. Vaikai, atėję su tėvais, gaus saldainių. Nėra reikalo būti bendrovės 
nariu, kad galėtumėte pas mus pasisvečiuoti. Visi be jokio skirtumo esate kviečiami. Chicago Savings patalpos yra pui­
kiausiai išpuoštos kalėdiniais pagrąžinimais. Atėję pasigrožėsite 30 pėdų eglute ir kitomis įvairenybėmis.

JOHN PAKEL Sr., Prezidentas

and LOAN 6245 So. WESTERN AVE.
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PENKTADIENĮ . . . . 9:00 A. M. — 8:00 P. M.
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KAS PRISIMINTINA 1966 METAIS
Prieš šimtą metų buvo įsteig­

ta pirmoji mokytojų seminari­
ja Veiveriuose. Joje mokslas 
buvo išeinamas per trejus me­
tus. Mokiniais buvo priimami 
baigę pradžios mokyklos trijų 
metų mokslą. Vėliau Veiverių 
mokytojų seminarija virto ke­
turmete ir be egzaminų į ją bu­
vo priimami išėję penkerių me­
tų pradžios mokyklą.

Tik šešeriems metams pra­
slinkus, antroji mokytojų semi­
narija buvo įsteigta Panevėžy j. 
Pradžioje į Panevėžio mokytojų 
seminariją buvo priimami mo­
kiniais tik pravoslavai. Gi Vei­
verių seminarijai mokinių pri­
ėmimo tokios sąlygos nebuvo 
taikomos. Mat, Suvalkijai buvo 
priskirti Lenkijos carinės Rusi­
jos okupacijos nuostatai. Jie 
buvo kiek švelnesni, negu kitai 
Lietuvos daliai.

Veiverių seminarija davė 
daug Lietuvai žymių asmeny- 
nybių. Jos buvusių mokinių 
yra dar gyvųjų tarpe, dabar JAV 
gyvenančių. Tarp jų yra V. Si­
dzikauskas, kun. M. Krupavi­
čius ir kiti.

Prieš šimtą metų Vilniuje bu­
vo įsteigta, pirmoji paišymo mo­
kykla. Kitos tokios Lietuvoj ta­
da nebuvo.

♦

Prieš šimtą metų Tilžėje mirė 
(lapkričio 28 d.) Danielius Klei­
nas.

Jis parašė ir išleido dvi lietu­
vių kalbos gramatikas ir perre­
dagavo giesmyno ketvirtą laidą. 
Jis pats buvo parašęs daug gies­
mių ir rankraštyje liko jo suda­
rytas lietuvių kalbos žodynas.

♦

Prieš šimtą metų (vasario 
11 d.) Salantų vai., Gedgaudiš- 
kiuose gimė Kazimieras Pakal­
niškis, “Apžvalgos” redakto­
rius, “Tėvynės Sargo”, “Lietuvių 
laikraščio”, “Vilniaus Žinių” ir 
kitų laikraščių bendradarbis. 
Mirė 1933 m. Raudėnuose.

Prieš šimtą metų (balandžio 
6 d.) Slibinuose, Kybartų vai., 
gimė Juozas Bagdonas, “Ūkinin­
ko” ir “Varpo” redaktorius bei 
kitų laikraščių bendradarbis, 
tarp kurių ir “Medicinos”, Lie­
tuvos gydytojų draugijos žur­
nalo. 1910 m. jis suorganizavo 
Paryžiuje pasaulio parodoje lie­
tuvių spaudos parodėlę.

Ta proga kun. J. Žilinskas - 
Jonas žilus (1870—1932.), ilgus 
mątus gyvenęs JAV, išleido lie­
tuviškų leidinių suskaitą iki 
1910 m. Paryžiuje lietuvių spau­
dos skyriuje toji suskaita buvo 
išstatyta.

♦
Prieš šimtą metų Žeimelio 

vai. gimė Motiejus Čepas, žymu­
sis teisininkas, “Varpo” ir “Ūki­
ninko” bendradarbis.

♦
Prieš šimtą metų (lapkričio 

14 d.) Zanavykijoje, Tupikių 
kaime, gimė būsimas vyskupas, 
katalikų spaudos bendradarbis 
Justinas Staugaitis.

♦
Prieš šimtą metų Zanavykuo­

se, Selemos Būdoje, gimė Ka­
zys Grinius, parlamentariniu 
būdu išrinktas antrasis Lietuvos 
prezidentas, žymusis demokra­
tinės spaudos bendradarbis, 
“Varpo”, “Ūkininko” steigėjas, 
daugelio knygelių, skirtų svei­
katos reikalams išleidėjas, vi­
suomenininkas, politikas, buvęs 
Lietuvos vyriausybės parlamen­
tariniais metais pirmininkas, 
įvairių kultūrinių ir sveikatos 
draugijų narys ir jų steigėjas. 
Mirė JAV, 1950 m. birželio mėn. 
4 dieną.

♦

Prieš šimtą metų gimė dar šie 
žymieji Lietuvos veikėjai, spau­
dos bendradarbiai: kun. Tomas 
Žilinskas, Povilas Januševičius, 
Jonas Kriščiukaitis, Vincentas 
Varnagiris, “žvaigždės”, “Kata­
liko” Amerikos lietuvių laik­

raščių bendradarbis; Pranas 
Kriaučiūnas,, Motiejus Lozorai­
tis, spaudos draudimo metų lai­
kraščių bendradarbis ir jų pla­
tintojas; Stasys Motiejus Matu­
laitis, “Varpo”, “Vilniaus ži­
nių”, “Naujosios Gadynės”, “ža­
rijos”, “Medicinos” ir “Gamtos” 
bendradarbis, Lietuvių tautos 
istorijos autorius, rašęs apie 
1863 m. sukilimą Lietuvoje, 
1905 m. revoliucijos dalyvis. 
Vėliau nuėjęs bolševikams tar­
nauti ir buvo jų kalinamas, iš­
tremtas į Kazakstaną, Sibirą. 
Lietuvą bolševikams okupavus, 
jam buvo leista grįžti Lietu­
von.

♦
Prieš du šimtu metų Rusijos 

carienė Katrė pasirašė prekybos 
sutartį su Anglija. Sutartis bu­
vo labai palanki Anglijai. Rusi­
jos carienės Katrės norėta turė­
ti Angliją savo pusėje prieš 
Prancūziją ir Švediją, šios dvi 
valstybės stovėjo skersai kelio 
Rusijai įsigalėti Pabaltyje.

Turėdama savo užnugaryje 
Angliją, Rusija drąsiau galėjo 
kištis į Lenkijos ir Lietuvos val­
stybių vidaus reikalus. Carienė j 
Katrė pareikalavo ypatingos 
globos pravoslavams Lenkijoj 
ir Lietuvoj apsigyvenusiems. Ir 
tos globos priedangoje buvo 
Lenkijoj įkurdinti Rusijos ka­
riuomenės daliniai. Taip pat 
pat buvo pareikalauta, kad įsta­
tymas “liberum veto” nebūtų 
panaikintas Lenkijos seime, kaip 
jo atstovų dalies buvo sumany­
ta. Mat, Rusijos agentams bu­
vo lengviau papirkinėti Seimo 
narius, kad šie drumstų Lenki­
jos ir Lietuvos vidaus gyvenimą 
ir būtų palankūs Rusijai.

Aštuoniems metams praslin­
kus, papirkinėjimais, melu ir 
klasta Rusijos carienė Katrė 
įvykdė seną rusų troškimą įsi­
galėti Pabaltyje, — Lenkija ir 
Lietuva buvo okupuotos.

Carienės Katrės prieš du šim­
tu metų pavartotomis priemo­
nėmis ir turint užnugaryje hit­
lerinę Vokietiją, Stalino ir Mo-

Ketvirtadienio vakare, gruo­
džio 30 d., įvyko Amerikos Lie­
tuvių Tarybos Centro Valdybos 
posėdis, ALTo biuro patalpose. 
Dalyvavo 9 Valdybos nariai 
iš 11. Neatvyko Povilas Dargis 
iš Pittsburgh, Pa., ir neatvyko 
Mikas Vaidyla dėl velionies 
Biekšos šermenų.

Svarbiausias darbotvarkės 
punktas buvo pareigų paskirs­
tymas tarp Valdybos narių, ku­
rie buvo išrinkti metiniame 
ALTo suvažiavime.

lotovo pastangomis pakartoti­
nai Lietuva, Latvija ir Estija 
buvo Rusijos sovietinės imperi­
jos okupuotos, o Lenkiją Rusi­
ja pasidalino su Vokietija, kaip 
ir carienės Katrės metais.

J. Vlks.

Pareigų paskirstymas ALT valdyboje
Antanas Rudis pirmininkas

Pirmininku buvo išrinktas 
inž. Antanas Rudis, pirmuoju 
vicepirmininku Dr. P. Grigai­
tis, sekretorium inž. E. Bartkus, 
antruoju sekretorium Dr. Ka­
zys Šidlauskas, iždininku M. 
Vaidyla, finansų sekretorium 
ir ALTo biuro reikalų vedėju 
Jonas Talalas.

Likusieji penki Valdybos na­
riai — SLA prezidentas Povi­
las P. Dargis, Dr. Vladas Ši­
maitis, teisėjas Jonas Žiuris, 
Teodoras Blinstrubas ir Dr. 
Jonas Valaitis — išrinkti vice­
pirmininkais.

Pirmininkui su kitais parei­
gūnais pavesta paruošti ofi­
cialų pranešimą visuomenei. 
Speciali komisija, vadovauja­
ma Dr. J. Valaičio, paruoš at-

Papildau J. Jašinską
Jurgis Jašinskas, Naujienų 

1965.XII.30 d. Nr. rašydamas 
apie prof. Vaclovą Biržišką, klau­
sia: “Ar daug kas yra jį ma­
tęs katalikų bažnyčioje?”

Atsakau: Taip, aš esu matęs 
prof. Vaclovą Biržišką ne kar­
tą Vytauto D. bažnyčioje Kau­
ne ir taip pat keletą sekmadie­
nių iš eilės Vokietijoje. Tai bu­
vo 1945 m. birželio, gal ir liepos 
mėnesį, kada abu broliai profe­
soriai, Vaclovas ir Viktoras Bir­
žiškos, kiekvieną sekmadienį 
ateidavo iš kaimo į lietuvių ka­
talikų pamaldas Vangene (Wan­
gen i. Allgau). Ne vienas ste­
bėjosi, kad profesoriai po keletą 
kilometrų pėsčia eina į bažny­
čią, kurioje pamaldas laikė vi­
sai nežymus kunigas, negalėjęs 
savo pamokslu sudominti.

Ne tautiečių sutikti ateidavo 
profesoriai, kadangi tuos keletą 
šimtų tautiečių tuo metu galėjai 
sutikti ne tik per pamaldas ar 
po pamaldų, bet visas septynias 
savaitės dienas nuolat masiškai 
besitrainiojančius prie lietuvių 
komiteto būstinės Vangene. Tai 
gali paliudyti Bernardas Braz­
džionis, Stasys Liepas ir dar bent 
penketas šimtų to meto vange- 
niškių.

Pažymiu tą faktą, žinoma, ne­
darydamas iš to jokios išvados.

Benys Babrauskas 
1965.XII.30

Kalėdinė programa
Chicagos Lietuvių Moterų 

prieškalėdinis pobūvis
Apie šimtas narių ir jų viešnių 

susirinko Nielsen’s naujame res­
torane praeitą trečiadienį, klubo 

sišaukimo projektą Vasario 
16-os minėjimo reikalu.

Naujas Valdybos posėdis bus 
sušauktas pirmoje sausio pu­
sėje.

kalėdinei programai atlikti. Su­
sirinkimo šeimininkės buvo po­
nios Aldona Brazis, Adeline Kut- 
chins, Florian Dodgezir Antho­
ny Šimėnas. Jos dėjo visas pa­
stangas, kad šis surinkimas il­
gai būtų prisimintas. Taip ir 
bus, nes viskas buvo labai gra­
žiai sutvarkyta ir atlikta.

Programą pradėjo klubo pir- 
ninkė Genevieve Giedraitienė, 
pasveikindama visas susirinku­
sias ir palinkėdama smagiai pra­
leisti popietę. Ji iššaukė buvu­
sias klubo pirmininkes, — N. Gu- 
gienę (kitų nebuvo) ir jai buvo 
įteiktas gražus korsažas.

Ir taip prasidėjo popietės pro­
grama. Buvo skanus priešpietis, 
po kurio sekė ponios R. Mastie- 
nės tikrai artistiškai atlikta pro­
grama. Ji sudainavo Šimkaus 
“Oi greičiau, greičiau” ir paskui 
sekė Kalėdų giesmės. Publika 
reikalavo, kad ji dainuotų dau­
giau. Ji taip ir padarė. Reikia 
pasakyti, kad ponia Mastienė tu­
ri tikrai gražų ir gerai išlavin­
tą balsą, kuris suteikia džiaugs­
mo klausytojams.

Po šio numerio sekė “Santa 
Claus” pasirodymas ir išdalini­
mas dovanų. Tai buvo ponas Ed­
vardas Radvilas. Jis atliko sa­
vo rolę gerai, nes, būdamas ak­
torius, jis žinojo kaip vaidinti. 
Išdalino dovanas ir patsai persi­
rengęs atėjo pas mus paviešėti. 
Poniai Mastienei akomponavo 
ponia Aldona Brazis.

žodžiu ši popietė praėjo links­
moj nuotaikoj ir ponia Juzė 
Daužvardienė, klubo Garbės 
Pirmininkė, pasakė (angliškai) 
turiningą kalbą. Nora Gugienė 

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS- 
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

LEISTA

IR PRIŽIŪRIMA

FEDERALINĖS VALDŽIOS

ILGIAU GYVENSI
v

be rūpesčio taupydamas Čikagos stipriausioje 
lietuviškoje taupymo ir skolinimo bendrovėje

TURTAS Virš $100,000,000 REZERVAI $9,500,000

Per 56 metus indėliai buvo išmokami 
KIEKVIENU PAREIKALAVIMU.

Ligi šiolei mokėtas dividendas iš 4.25%, 
prirašant dividendo sumas kas 90 dienų, 
virsta į 4.318% dividendą.

Justin Mackiewich
Direktorių Tarybos Pirmininkas

Taupmenos įdėtos prieš 15 dieną, pelno 
dividendą nuo pradžios mėnesio.

Paskolos namams įsigyti ar taisyti duo­
damos palankiomis sąlygomis, mėnesinius 
mokėjimus pritaikant prašytojo pajėgumui.

Bendrovė iš seno vedama tėvo ir sūnaus.

Justin Mackiewich, Jr.
Prezidentas

DARBO VALANDOS:

PIRMADIENIAIS 9 iki 8 vai. vak.

ANTRADIENIAIS 9 iki 4 vai.

TREČIADIENIAIS uždaryta.

KETVIRTADIENIAIS 9 iki 8 vai. vak.

PENKTADIENIAIS 9 iki 4 vai.

ŠEŠTADIENIAIS 9 iki 12 vai.

TEL: VI 7-1140 4192 ARCHER AVENUE
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

CHICAGO, ILL. 60632
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^apžvalga^Į
Du Leninai

Daug problemų 1966 metams
Senieji metai paliko šiems, naujiesiems 1966 metams 

daug keblių ir didelių neišspręstų problemų. Stambiau­
sioji tarp jų yra Karo ir Taikos problema. Konkrečiai — 
Vietnamo konflikto problema.

Nuo to, kada ir kaip tas konfliktas bus baigtas, pareis 
daug kitų dalykų.

Jei kautynės Vietname tęsis ir darysis vis aštresnės, 
tai jos gali išsivystyti į atvirą karą tarp didžiųjų valsty­
bių. Tokiame kare, veikiausia, nebūtų išvengta atominių 
ginklų vartojimo. Visuotinis branduolinis karas galėtų, 
jei ne visai sunaikinti šių dienų civilizaciją, tai padaryti 
jai be galo daug žalos.

Tai supranta Amerikos ir kitų šalių politikos ir visuo­
menės vadai. Todėl pereitųjų metų gale prasidėjo įtempta 
kampanija tą kovą sustabdyti ir baigti.

Daugiausia pastangų šita kryptim deda Jungtinės 
Valstybės. Joms padeda Jungtinių Tautų gen. sekretorius 
U Thant ir Romos popiežius Paulius VI.

Taikos priešai
Tačiau esama ir galingų taikos priešų.
Taikos Vietname nenori komunistinė Kinija ir jos 

remiamas bei inspiruojamas komunistinis Šiaurės Viet­
namo režimas.

Tų kraštų komunistai dar tebetiki Lenino dogma 
(mokymu), kad tarp komunizmo ir kapitalizmo negali būt 
taikos ir kad vienas šitų “izmų” turės sunaikinti kitą. 
Jie tiki, kad peraglę laimės komunizmas, kuris kapitaliz­
mą, anot Chruščiovo, palaidos. Tiktai tada pasibaigsianti 
karų gadynė.

Sovietų Rusija žiūri į tą karingą Lenino mokymą 
skeptiškai (abejingai). Kremliaus valdovai atmeta primi­
tyvią Pekino idėją, kad karo keliu komunizmas įsigalės 
pasaulyje. Bet jie neatmeta visų karų. Jie mano, kad vadi­
namieji “išsilaisvinimo karai” esą teisingi ir remtini.

Vietnamo konfliktą Maskvą laiko tokios rūšies karu 
ir jį remia.

Maskva jį remia dar ir dėl kitos priežasties: jai rūpi, 
kad Šiaurės Vietnamo komunistai eitų su Sovietų Sąjun­
ga, o ne su Kinija. Kremlius apsimeta esąs nuoširdus 
Š. Vietnamo draugas.

Varžydamiesi dėl įtakos Pietryčių Azijoje Rusijos 
diktatoriai ir Kinijos diktatoriai trukdo taikos šalininkų 
pastangas Vietname. Štai dėlko ši problema yra tokia 
kebli ir sunki.

Dvejetui savaičių praėjus po 
1917 m. spalio - lapkričio per­
versmo Petrograde (Peterbur­
ge), atvyko iš Londono pas Le­
niną, to perversmo vadą, jo se­
nas. draugas ir bičiulis G. Solo­
mon, kuris norėjo iš paties Le­
nino lūpų išgirsti, kas tenai 
įvyko.

Solomon nenorėjo tikėti, kad 
Rusijos bolševikų vadas tikrai 
norėtų Rusijoje, ekonomiškai 
atsilikusioje šalyje, steigti so­
cializmą. Jisai pareiškė Leni­
nui, kad seniau pastarasis 
skelbdavo visai ką kita.

Supykęs, Leninas jam atsa­
kė: Jisai žinąs tas “nudilusias 
markzismo frazes” apie eko­
nominio išsivystymo fazes 
(laipsnius), bet jisai tą “mark­
sistinį plauko skaldymą” atme­
tė ir eina prie Socialistinės 
Valstybės kūrimo. Jisai įspėjo 
savo bičiulį nebandyti jam 
prieštarauti ir pasakė: “Atsi­
mink, kad Lenino, kurį paži­
nojai prieš dešimtį metų, ne­
bėra. Jisai mirė.”

Kai Solomon bandė protes­
tuoti, Leninas jį aštriai per­
traukė:

“Aš būsiu negailestingas 
visiems kontrrevoliucionie­
riams ir panaudosiu draugą 
Urickį (Petrogrado slapto­
sios policijos viršininką) 
prieš visus kontrrevoliucio­
nierius, nepaisant, kas jie. Aš 
nepatariu tau su juo susi­
pažinti.”

Taigi, pasiremiant paties Le­
nino žodžiais, buvo du Leninai 
viename asmenyje; vienas iki 
maždaug Pirmojo Pasaulinio 
karo, antras užgimė to karo 
metu.

Tai įvyko vis tame pačiame 
asmenyje. Fiziškai buvo tas 
pats asmuo, bet dvasiškai buvo 
du skirtingi žmonės. Milžiniška 
dauguma tų, kurie Leniną gar­
bina, ir tų, kurie jį keikia, nie­
ko apie tai nežino.

Leninas — marksistas
Leninas, Vladimir Iljič Ulja- 

nov, gimęs Simbirske 1870 m., 
virto caro valdžios priešu po 
to, kai jo vyresnysis brolis, 
Aleksandr UĮjanov, buvo pa­

Be to, ir JAV padėtis čia yra komplikuota. Siekda­
mos taikos Vietname, jos stengiasi ginklu apginti Pietų 
Vietnamo laisvę. Ne visiems žmonėms tojda dvilypė pozi­
cija yra suprantama. Tačiau, nežiūrint ar kas ją supranta, 
ar ne, JAV yra priverstos savo pozicijos laikytis.

smerktas mirčiai dėl dalyvavi­
mo teroristų veikloje ir buvo 
1887 m. pakartas šlisselburgo 
tvirtovėje, Peterburge.

Sulaukęs 18 metų amžiaus, 
“Volodia” (Vladimir Iljič) 
įstojo į universitetą Kazanėje, 
bet netrukus įsivėlė į studentų 
riaušes ir buvo iš universiteto 
išvarytas.

Tuo laiku ėjo smarki idėjinė 
kova tarp dviejų socialistinių 
srovių Rusijoje: liaudininkų ir 
socialdemokratų. Vienus ir 
antrus masino Socializmo 
idealas, kuris buvo propaguo­
jamas Vakarų Europos raštuo­
se. Bet liaudininkai dėjo savo 
viltis daugiausia į Rusijos ūki­
ninkus, kurie tuomet sudarė 
apie 90 nuoš. krašto gyventojų, 
o socialdemokratai buvo įsiti­
kinę, kad Socializmą Rusijoje, 
kaip ir kitose šalyse, tegalės 
įvykdyti tik pramonės darbi­
ninkų klasė, proletariatas.

Šią teoriją sukūrė Karlas 
Marksas ir Friedrichas Engel­
sas. Todėl ji yra vadinama 
“marksizmu”.

Leninas ėmė ją studijuoti ir 
pasidarė vienas žymiausiųjų 
“marksizmo” skelbėjas.

Beveik per 20 metų jisai 
dėstė Markso - Engelso moky­
mus laikraščiuose (kurie buvo 
leidžiami užsieniuose), žurna­
luose, brošiūrose ir knygose.

Būdamas aistringo ir netole­
rantiško būdo žmogus, Leninas 
aštriai puldavo socialistus 
liaudininkus ir, žinoma, “bur­
žujus”, kurie socializmui ne­
pritarė. Puldavo ir \uos social­
demokratus, kurie, jo suprati­
mu, nuo marksizmo dėsnių 
nukrypsta.

Žemiau duosime keletą jo 
publicistikos pavyzdžių.

Apie 1905 metų revoliuciją
Dvidešimtojo šimtmečio pra­

džioje buvo jaučiama, kad Ru­
sijoje artinasi revoliucija. Ca­
ro biurokratų nesugebėjimas 
valdyti kraštą darėsi vis aiš­
kesnis. Žmonių nepasitenkini­
mas miestuose ir sodžiuje augo. 
Mokslus einančioje jaunuome­
nėje nuolatos įvykdavo nera­
mumai.

Revoliucija, iš tiesų, kilo, kai 

nepasisekimai kare su japonais 
nupuldė caro valdžios autori­
tetą ir kai ji parodė nenorą ir 
nesugebėjimą duoti reikalingų 
kraštui reformų.

Revoliucijai artėjant ir jos 
šalininkų skaičiui didėjant, da­
rėsi vis opesnis klausimas: Ko­
kios rūšies bus ta revoliucija ir 
koks bus svarbiausias jos tiks­
las.

Leninas, kuris tada ėjo 35 
metus savo amžiaus, taigi jau 
nebuvo žalias jaunuolis, parašė 
brošiūrą “Dvi Taktikos” (iš­
spausdintą 1905 m.), kurioje 
jisai sakė:

“Marksistai yra absoliučiai 
įsitikinę buržuaziniu Rusijos 
revoliucijos pobūdžiu. Ką tai 
reiškia? Tai reiškia, kad de­
mokratiniai pakeitimai poli­
tinėje santvarkoje įr sociali­
nės ekonominės reformos, 
kurių reikia Rusijai, kai įeis 
gallon, nesugriaus kapitaliz­
mo arba buržuazinės val­
džios, bet, priešingai, pirmą 
kartą tinkamai paruoš dirvą 
plačiam europinio, ne azija­
tiško kapitalizmo išsirutu- 
liavimui. Jie (tie pakeitimai 
ir reformos), pirmą kartą, 
padarys galimą buržuazijos, 
kaip klasės, valdymą. Socia­
listai Revoliucionieriai (at­
seit, socialistai liaudininkai. 
— “N.”) to nesupranta, ka­
dangi jie nežino kapitalisti­
nės gamybos ABC. Jie neiš­
mano, kad, net ir visų dirba­
mų žemių perdalijimas pa­
gal ūkininkų pageidavimus 
nepatarnaus kapitalizmo su­
griovimui, bet, priešingai, tik 
paskatins kapitalizmo vysty­
mąsi ir pagreitins klasinį ski­
limą tarp pačių ūkininkų.

“Sakyti, kad Rusija gali 
išvengti kapitalistinio išsi­
vystymo laikotarpį, buvo 
gryna nesąmonė. Marksizmas 
nusikratė visiems laikams 
nesąmoniškais Liaudininkų 
ir anarchistų plepalais, kad 
Rusija galinti apseiti be ka­
pitalizmo.

“Rusija kenčia dėl nepa­
kankamo kapitalizmo išsi­
vystymo. Buržuazinė revo­
liucija (Vakarų šalyse — 
“N.”) buvo naudingesnė dar­
bininkų klasei, negu buržua­
zijai.

“Juo platesnė, juo griežtes­
nė, juo nuoseklesnė buržua­
zinė revoliucija, juo tikres­
nė proletariato kova prieš 
buržuaziją už Socializmą.”

Toje pačioje brošiūroje apie 
“Dvi Taktikas”, Leninas aiški­
no, kad turi būt sudaryta Lai­
kina Vyriausybė, kaip žingsnis 
į demokratinės respublikos 
steigimą. Ji turėsianti sušaukti

Kalėdy senelis, apdovanojęs paskutinį lankytoją Allentown, Pa., 
krautuvėje, nutarė gerai pailsėti, nes prieš šventes jam teko labai 

išvargti.

Steigiamąjį Susirinkimą (Sei­
mą), išrinktą visuotiniu balsa­
vimu. “Demokratinės respubli­
kos įsteigimas tėra galimas tik 
sėkmingo ginkluoju žmonių su­
kilimo pasėkoje, kurio organas 
bus laikina revoliucinė vyriau­
sybė”, — rašė Leninas.

Siekti tuojau visiškai išlais­
vinti dirbančiąsias klases būtų 
neįmanoma ir neišmintinga.

Kelias į Socializmą 
per demokratinę respubliką

Aiškindamas toliau savo 
mintį, Leninas ten pat rašė:

“Tik didžiausi ignorantai 
gali ignoruoti buržuazinį de­
mokratinės revoliucijos po­
būdį; tik naiviausi optimis­
tai gali užmiršti, kaip mažai 
darbininkų masės dar tėra 
supažindintos su Socializmo 
tikslais ir metodais jam pa­
siekti.

“Mes visi esame įsitikinę, 
kad darbininkų klasės išsi­
laisvinimas tegali būt pa­
siektas tik pačių darbininkų 
pastangomis. Apie socialisti­
nę revoliuciją negali būt kal­
bos, kol darbininkų klasė ne­
turi klasinės sąmonės, nėra 
susiorganizavusi, išsilavinu­
si ir apsišvietusi atviroje kla­
sių kovoje. Anarchistams, 
kurie priekaištauja, kad mes 
atidedą socialistinę revoliu- 
liuciją, mes atsakome: mes 
jos neatidedame, bet darome 
pirmą žingsnį link Socializ­

mo, vieninteliu įmanomu ir 
tikru keliu, — būtent, per 
demokratinę respubliką.

“Tas, kuris nori žengti į 
Socializmų kitokiu, negu de­
mokratijos keliu, turi neiš­
vengiamai prieiti prie nesą- 
moniškų ir atžagareiviškų 
išvadų taip1 politine, taip 
ekonomine prasme.”

Tai štai, kaip Leninas rašė 
1905 melais apie besiartinan­
čią Rusijos revoliuciją ir jos 
tikslus. Jisai tada buvo įsitiki­
nęs marksistas — stojo už de­
mokratinę respubliką ir griež­
tai kritikavo tuos, kurie norėjo, 
kad ta revoliucija peršoktų per 
kapitalizmą ir tuojau vestų 
darbininkų klasę į visišką išsi­
laisvinimą — į Socializmą.

Revoliucionierius, kurie taip 
galvojo, jisai vadino “didžiau­
siais ignorantais”, “naiviais op­
timistais” ir “atžagareiviais”!

Tačiau Leninas, kuris savo 
pažiūrose į Rusijos revoliuciją 
rėmėsi Markso ir Engelso mo­
kymais, 1917 metais, jo paties 
žodžiais tariant, mirė.

Jo vietoje, Vladimiro Ulja- 
novo asmenyje, atsirado kitas 
Leninas.

Pažiūrėsime, koks jis.

(Bus daugiau)
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— Ne, — jis atsako.
Rolandsenas dar kartą pasiskelbina:
— Duokit man ir paskutines dešimt 

akcijų, tuomet turėsiu trisdešimt! Oh, Ro­
landsenas buvo pakankamai gudrus, jis ži­
nojo, ką daro. Jo kaimynas nebebuvo nė 
per plauką nuo jo, jiedu abudu turėjo po 
trisdešimt akcijų.

Augustas:
—■ Šiuo pasirašyta reikalingoji akcijų 

suma. Dabar tenka įmokėti po dešimt kro­
nų nuo kiekvieno šimto. Pradeda tinklio 
savininkas Iversenas!

Iversenas įmoka, Joakimas atžymi. Įmo­
ka vienas po kito, dauguma jau sėdėjo, lai­
kydami rankose pinigus. Paulina stebėjo 
didįjį brolį. Ne, Edevartas nedelsė ir ne­
bandė išsisukti iš duoto žodžio, anaiptol, 
jis jau turėjo paruoštus pinigus, kuriuos 
ištraukė iš kišenės, priėjo ir atidavė. Tik 
pažiūrėk į šitą pinigų maišą, šitą slapuką! 
Jei jis tuos penkis šimtus jau turėjo at­
skaitęs, jis, aišku, nenorėjo pasirodyti, kiek 
jis iš viso turėjo pinigų. Kas žino, gal visas 
kalnas pinigų...

Ar šitaip darė ir Karolis? Gal jis nusi­
suko į sieną, išsiimdamas pinigus? Kur tau, 
jis nevengė ištraukti visą išsipūtusią pini­
ginę, ir tiek ilgai po ją knaisėsi, kad visi 
ją pamatytų.

— Suskaityk dar kartą, — jis tarė Joa-

| kimui, — ir, jei per mažai, gaubia dau­
giau!

Ne, Joakimas, gavęs kiek reikia, atžy­
mėjo įmokėtą sumą.

Net ir jaunasis Rolandsenas sklaidė ir 
sklaidė savo pinigus, tartum iš tikrųjų būtų 
sunku surasti reikalinguosius tris šimtus. 
Tarp kita, jaunojo Rolandseno pirštų na­
gai buvo sužaloti, atrodė biauriai ir ne­
jaukiai. Sužaloti pirštų nagai — kaip tai 
atsitiko? Kiekvienam, kuris juos matė, tu­
rėjo pereiti šiurpas, šiaip vyras buvo tikrai 
gražus.

Augustas padėjo savo raudoną šimtinę 
ant stalo, juokaudamas:

— Išrašyk man kvitą, Joakimai!
Bet kai atėjo Paulinos eilė, pasirodė, 

kad ji neturėjo pinigų. Kurį laiką ji sėdėjo 
susidrovėjusi, paskui išlėkė pro duris ir 
grįžo uždususi atgal, taip pat su raudonu 
banknotu. Joakimas jai pasakė:

— Tau nebuvo ko bėgioti po visą kai­
mą, Paulina, aš būčiau galėjęs už tave už­
dėti!

Bet kai reikėjo pačiam Joakimui pasi­
rodyti su penkiasdešimt kronų, pasirodė, 
kad jis jų neturėjo. Visa troba prapliupo 
juokais, o Joakimas pusėtinai paraudo. 
Galiausiai jis atsistojo, norėdamas išbėgti.

— Kur tu? — paklausė Augustas.
— Į kaimą, pinigų, — džiūgavo Pau­

lina.
Augustas patraukė jį atgal į kėdę, pa­

kišo penkiasdešimt kronų banknotą ir 
pasakė:

— Paimk šiai valandai. Tu negali atsi­
traukti nuo protokolo!

Galiausiai sumokėjo ir paskutinysis, 
Gabrielsenas. Ant stalo gulėjo krūva pini­
gų, iš viso du tūkstančiai kronų.

— Kur man dabar juos dėti? — pa­
klausė Joakimas.

— Ar negali laikinai juos pasaugoti?
Joakimas vis dar purtė galva, nežino­

damas išeities, ir ironiškai pareiškė:
— Aš tų pinigų neliesiu!
Tyla.
Tuomet tu, Paulina, būk tokia gera ir 

paimk pinigus, — sako Augustas.
Paulina priešinasi.
Tada įsiterpė Karolis: Jei jis paimsiąs 

tuos pinigus, būsią jo kišenėj tik porą tūks­
tančių daugiau, taigi, jei reikia...

— Ne, tegu Paulina, — pasigirdo šauks­
mai, — Paulina! Ji turinti užrakinamą 
spintą paštui, ji turinti draudimo atstovy­
bę, krautuvę su užraktu, raštinę su užraktu.

Paulinai teko nusileisti ir apsiimti sau­
goti pinigus. Joakimas šūktelėjo į jos pusę:

— Na, jei tu paimsi saugoti mano pen­
kiasdešimt kronų, tiek aš jų ir bematysiu!

— Po to Augustas tarė baigiamąjį žodį:
— Mes atsiekėme, ko norėjome. Skai­

tant nuo šiandien per mėnesį laiko turėsi­
me įlankoj banką su dviem tūkstančiais 
kronų. Smulkus bankelis, tas tiesa, su kuk­
liais šilingais, kurį būtų galima išsemti 
vienui viena didoka paskola, bet vis tik 
tai nėra bloga pradžia. Laikui bėgant bus 
galima pakalbėti apie didesnius įnašus. 
Kadangi šį vakarą akcijų pardavimas pra­
ėjo taip sklandžiai, gali būti, kad mes vėl 
kada susirinksime pasirašyti dar už pen­
kiasdešimt ar šimtą tūkstančių kronų, — 

aš žvelgiu toli į ateitį, šį vakarą mums nie­
ko daugiau nebepaliko, kaip tik pasira­
šyti.

Joakimas:
— Kas turi pasirašyti?
Augustas, pagalvojęs:
— Visi, visi akcininkai, juk mūsų ne 

taip jau daug. Mes vėl pradėsime nuo did- 
tinklio savininko Iverseno!

Ir taip visi dalyviai pasirašė protokolą, 
taip pat ir Rolandsenas su savo sužalotais 
nagais, stovėdamas po pat lempa. Norėjo 
prasiveržti ir Teodoras bei padėti savo pa­
rašą, bet jį sulaikė.

Augustas darbavosi ir toliau, dar dau­
giau žmonių atsikėlė į įlanką, o jam rei­
kėjo, kaip vadovaujančiam asmeniui, pa­
rūpinti jiems statybos sklypus. Karolis jau 
buvo suraižęs į gabalus visą savo žemę. 
Parduodant paskutinį sklypą jį buvo be- 
apimanti gailesčio akimirka, suskaudo jo 
širdis ir jis pasakė:

—■ Gal mums nereikėjo taip daryti, 
Anemarija?

Ji:
— Kaip mums nereikėjo daryti? Ką tu 

sakai?
Jis papurtė galva:
— Je, je, dabar nebetekome visos dir­

bamos žemės. Mums liko tik ganyklų.
Anemarija buvo be baimės ir atsakė, 

kaip suprato:
— O kaipgi būdavo pastaraisiais me­

tais? Ar tu nemurmėdavai, kad tau reikia 
arti. Vienas tu nebeapsidirbdavai, reikė­
davo ieškoti svetimos pagalbos. Dabar tie 
vargai tau pasibaigė.

Taikusis ir kiek pritingįs žmogus nu­
leido galvą.

— Taigi, — kalbėjo jinai, norėdama 
paguosti, — tu jau nebe iš tų jaunųjų, kad 
dirbtume! sunkų darbą ir kad visur kur 
būtum toks, kaip anksčiau.

Čia Anemarija buvo teisi, ji visad bū­
davo teisi. Bet jis iš tikrųjų dar esąs ne­
palūžęs, pagal savo amžių esąs visiškai 
jaunas ir gana darbingas, tegu ji taip nesi- 
guodžia! O, be to, jo abi kišenės užantyje 
pilnos pinigų, ar tai niekis? Kai atidarys 
banką, jis pagalvosiąs, ar nereikėtų kiše­
nes ištuštinti. Anemarijai tikrai neberei­
kėtų kraustytis iš proto dėl vaikų, jos me­
tuose tai nebepritinką ...

Buvo ir daugiau, laukiančių banko ati­
darymo: vargo žmonės, kurie statėsi ir ti­
kėjosi paskolos, užstatant namą ir sklypą. 
O Augustas, šitas vadovaujantis ir stumian­
tis asmuo ir, be to, kaip nuolat paslaugus 
žmogus, šias viltis stiprino:

— Tu gausi savo paskolą, — jis kalbė­
davo, — dėl to nebijok!

Ir neturtingieji statėsi trobas ir kraus­
tėsi į jas.

Atidarė įlankos taupmenų banką. Iš kai­
myninio banko šiaurėje atsikvietė žmogų, 
kad supažindintų įlankiškius, kaip tvarko­
mas bankas.

(Bus daugiau)

Aukokite 
“NAUJIENŲ” 
MAŠINŲ FONDUI
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIM 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti Ml 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. . _ 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7868

7-8

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Reikia atgaivinti Liuosybės namus
Cicero, III. — Lietuvių Liuo­

sybės namų bendrovės metinis 
dalininkų - šėrininkų susirinki­
mas įvyks 1966 m. sausio 20 d. 
7 vai. 30 min. vakare, savame 
name, 1401 So. 49th Court. 
Kiekvienas bendrovės dalinin­
kas turėjo gauti pakvietimą su 
tam tikru paaiškinimu anglų ir 
lietuvių kalbomis.

Tai bus pirmas toks susirin­
kimas po 45 metų bendrovės 
gyvavimo, nes renkant direk­
torius balsavimai bus ne rankų 
pakėlimu, bet nuo šėrų. Gal tas 
atneš naujo ūpo, vėjo ir kiek 
pakeis vadovybę.

Praeityje susirinkimai būda­
vo labai menki — neskaitlingi. 
Iš pirmųjų šių namų tvėrėjų — 
entuziastų labai mažai bėra li­
kę. Dalis jų išmirė, kiti pasi-

mo gerinimu — remontu, iš­
bėgs ir kiti nuomininkai.

Gražiai skamba Lietuvių 
Liuosybės Namo Bendrovė. 
Mūsų Cicero lietuvių kolonija 
plati ir aidas apie ją garsiai 
skamba, bet nėra pastogės, ku­
ria visi lietuviai galėtų naudo­
tis. Į parapijos salę nekatalikų 
nelabai nori įsileisti, o kol Li­
berty namus valdys raudonieji, 
tol padorūs lietuviai į juos 
neis. Nuo šėrininkų - dalininkų 
priklausys, ar sausio 20 d. Li­
berty namai bus grąžinti į są­
žiningų lietuvių rankas, ku­
riuos jie su tokiu dideliu en­
tuziazmu statė ir valdė.

Sausio 20 d. eidami į susirin­
kimą palikime namuose ne­
apykantą, kerštą ir srovinius 
ginčus. Liberty namai yra liek 
apleisti, kad jie būtinai reika­
lingi naujų rankų, gero remon-

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
Kasdien, šeštadieniais t—4 vai p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO V AL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

traukė baigti amžių į šiltesnius 
kraštus, bet dauguma yra čia. 
Tiktai ji rankas nuleido ir vi­
siškais šiais namais nebesirū­
pina. Tad šiuos namus lengvai 
užvaldė vienos srovės šėrinin- 
kai — raudonieji, dėl to nau­
jieji ateiviai svetainių visai ne- 
nuomoja ir parengimų juose 
neruošia.

Kelis metus salę nuomavo 
SMW 571 skyrius, bet, kai pa­
tyrė, kad šiuos namus admi­
nistruoja raudonieji, daugiau į 
juos nebeeina. O namas yra di­
delis, reikalingas geros prie­
žiūros ir didelio remonto. Lai­
mei, apačioje namų esančios 
krautuvės duoda pajamų, iš 
kurių būtinos išlaidos apmoka­
mos, bet nei remontui, nei di­
videndams nelieka. Bet jau ir 
viena krautuvė keli mėnesiai to ir sąžiningo administrato- 
tuščia, nes niekas nebenuomo- riaus — menadžerio. 
ja. Jeigu nebus susirūpinta na- Petras Garjuonis

įvyko didele nelaime. Tėvo 
mirtis yra didelis skausmas vi­
siems šeimos nariams. Sodeikų 
šeima buvo pavyzdinga, dau­
gelis ją supranta ir užjaučia. 
Visi žinome, kad Naujieji Me­
tai jiems bus ašaroti.

Bet tuo pačiu metu Ciceroje 
naujus metus labai gražiai su­
tiko Alex Club, 1401 S. 48th Ct. 
patalpose, šis klubas visą laiką 
turėjo gerą vardą ir buvo pla­
čiai išgarsėjęs. Pirmieji jo stei­
gėjai, gerai išvystę bizni, išmi­
rė. Vadovai keitėsi, merdėjo, 
bet dąbar, kai atsirado darbš­
tus žmogus ir viską atgaivino, 
duodamas Alex Club vardą, tai 
viskas pagyvėjo. Baras padvi­
gubintas, daug daugiau erdvės. 
Didelis patogumas visiems sve­
čiams. Nauji Metai čia labai 
šauniai sutikti.

Sena mūsų giesmė sako, kad 
vieni liūdi, aimanuoja, o kiti 
ūžia, baliavoja. K. P. Deveikis

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Joniškiečių Labdaros ir Kultūros 
Klubo metinis susirinkimas įvyks sau­
sio 4 d. 1966 m. Vingeliausko salėje, 
4500 So. Talman Avė. 8:00 vai. vak. 
Svarbu, kad nariai gausiai dalyvautų. 
Turime daug svarbių reikalų aptarti. 
Po susirinkimo įvyks vaišės.

Mary Urbelis, nut. rast.

LOVEIKIS vSSga
KVIETKININKAS

Gėlė* Vestuvėms, Bankletams 
Ir Pagrabams

3316 So. Halstad St. YArds 7-7308
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GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220PETKUS

A. GINTNERIS
PAŠTININKAI PAGERBĖ P. PUODŽIUKAITĮ 

75 METŲ AMŽIAUS PROGA

Ofiso tel. PR 6-6022 
Rez. tel. PR 8-6960

DR. E. JATULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

BENDRA PRAKTIKA 
2815 West 71st Street

Ofiso valandos: kasdien 4-9 vai. vak., 
šeštad. 11-4 vai. p. p.

Kitu laiku pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Keztd. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid,; telef.; GArden 3-7278

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius, t 

2422 W. MARQUETTE ROAD

r«i. Ofiso. 847 - 5800; rez. PR 6-4250

Oft. V. ViLEiSiS
YUYIOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(.Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
OR I MOPEDUOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585 • 2525

Rezid.: TRiangle 3-02.81
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius.

Šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 14 popiet.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

inž. G. Puodžiukaitis apie žy­
gius atsiimti tėvus į JAV ir jo 
vokiečių gestapo areštą bei ka­
lėjimą Vokietijoje, o jubil. Pr. 
Puodžiukaitis, nuoširdžiai vi­
siems padėkojo už jam sureng­
tą šio pobūvio ir jo viešą pager­
bimą. Jam paštininkų sąjunga 
įteikė radijo aparatą. Juodu 
abudu su žmona Amerikoje įsi­
jungė į darbą ir labai patenkin­
ti atvykimu.

Jubiliatas buvo paprašytas 
pakalbėti ir žydiškai. Daug juo­
ko ir linksmos nuotaikos buvo 
įnešta į šitą . pobūvį visų nuo­
širdžiu įsijungimu į vieną lietu­
višką šeimą, prisimenant savo 
kraštą, žmones ir džiaugsmin­
gai praleistas dienas.

Ki-

ROCKFORD. ILL.
Dingo mergaitė

Kadangi ne visi lietuviai skai­
to anglišką spaudą, tai noriu pa­
teikti šią žinią Naujienų skai­
tytojams. Suzana Brady 11 me­
tų graži mergaitė gruodžio 20 d. 
4:15 vai. po pietų ėjo namon iš 
Šv. Patriko bažnytinės mokyk­
los ir netoli namų prapuolė. Nie­
kas nematė, kur ji dingo, pir­
miausia tėvai skambino gimi­
nėms, kaimynams, ten nesuradę, 
pranešė policijos šerifui. Per vi­
są naktį jie važinėjo, klausinėjo, 
be pasekmių. Ant rytojaus su­
organizavo ieškotojų savanorių 
grupes policijos komandoje eiti 
namas iš namo, išžiūrėti kam­
barius, rūsius ir po gonkų, iš­
matų skardines.

Suorganizavo 10 aeroplanų, 
skraidė po farmerių kukurūzų 
laukus, pagal upes. Tik už gazo­
liną sumokėta po 10 dol. į valan- 

I dą. Padengti tas išlaidas su­
plaukė aukos iš geraširdžių žmo­
nių ir biznierių.

Už dviejų mylių nuo jos namų, 
rasta vilnonė skarelė nuo1 jos 
galvos. Suorganizavo apie šim­
tą automobilių liuosnorių, kurie 
apibėgo artimus miestelius, be 
pasekmių. Per radiją praneši­
mai kasdieną. Už teisingą pra­
nešimą atlyginimas pakeltas iki 
25 šimtų.

Jos tėvas Brady yra savinin­
kas “Rockford Labor News” sa­
vaitinio laikraščio, koresponden-

V,

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

OR. ANT. RUDOKAS. Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71 »t STREET

Telef.: GRovehill 6-2345-6

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

460507 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

ir

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTViDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

JEIGU JAU

ATSIGAVOT
PO ŠVENČIŲ, TAI 

UŽEIKIT PAS MUS

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTU. PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
TV • RADIJAI • HiFi STEREO

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St. 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti. 
Rez. tel. WA 5-3099

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Kasmet lietuvių paštininkų 
sąjungos CV sušaukia savo na­
rių metinį susirinkimą, kuris 
baigiasi gražiu pobūviu. Tame 
pobūvyje dalyvauja buv. pašto, 
telegrafo, telefono ir radijo tar­
nautojai, kurie dabar tremtyje 
yra susiorganizavę į atskirą vie­
netą. Jų susirinkimas įvyko O. 
ir A. Didzbalių namuose, 7158 
So. Richmond St., Marquette 
Parke, Chicagoje. Ši organiza­
cija šaukia į metus tik vieną 
tradicinį susirinkimą, šių metų 
pobūvis buvo paskirtas pagerbi­
mui ilgamečio Pašto Valdybos 
tarnyboje dirbusio Prano Puo- 
džiukaičio — jo 75 metų am­
žiaus proga. Juodu su žmona 
Agota yra atvykę iš Lietuvos 
prieš 4 metus. Iškilmėse daly­
vavo apie 50 svečių: narių ir ju­
biliato svečių - giminių.

Atidarymo žodį pasakė sąjun­
gos vicepirmininkas A. Gintne- 
ris, trumpai primindamas šio 
susrinkimo tikslą ir prasmę. 
Paskui buvo pagerbti visi trem­
tyje jau mirusieji nariai: J. Liu- 
binskas, J. Mackus, Jz. Rudokas, 
P. Salminas, Jz. Gudaitis, V. Izo- 
kaitis, K. Kapteinienė, A. Gin­
tautas, A. Gintautienė, VI. Ži­
linskas, V. Abromavičius,
sielienė, A. Levkavičius, A. Mic­
kevičius, A. Kulvinskas, inž. 
Stankevičius, inž. Jasaitis, P. 
Viederis, A. Pulkis, M. Ratkevi­
čius, M. Rartuškaitė ir kiti. Jie 
pagerbti atsistojimu.

Apžvalginį valdybos praneši­
mą padarė: A. Gintneris, J. Ja­
nusai tis ir J . Tijūnas, o Revizi­
jos komisijos vardu kalbėjo 
pirm. J. Indriūnas, pažymėda­
mas, kad kasoje turima pinigų 
$213.26 c. Valdyba ir Kontr. 
Komisija palikta ta pati 1966 m. 
Dabar ją sudaro: J. Boreiša, A. 
Gintneris, J. Janušaitis, J. Tijū­
nas, K. Repšys, J. Pocius ir J. 
Gečiauskas; Kontrolės Komisiją 
— J. Indriūnas, J. Miceika ir 
B'r. Gudoms. Valdyba sutiko ir 
toliau vieningai dirbti.

Pr. Puodžiukaičio pagerbime 
dalyvavo ir jo sūnus inž. G. 
Puodžiukaitis su žmona. Pir­
muoju kalbėjo A. Gintneris, 
supažindindamas jubiliatą su 
svečiais ir nupasakodamas jo 
nueitą gyvenimo ir darbo ke­
lią. Paskui kalbėjo J. Janušai­
tis plačiau apie jo veiklą ir 
gyvenimą per liek daugelį metų 
K. Naumiestyje, Kaune ir I karo 
melu caro armijoje. Jį sveikino 
tik ką atvykusieji iš Lietuvos jo 

r kaimynai Baltrušaičiai. Jie ap­
sigyvens pas savo sūnų ir mar­
čią. Vėliau kalbėjo: Jz. Lauri­
naitis, A. Būga, J. Jablonskis, 
P. Balsevičius, Išgąnaitis, V. 
Kuliešius, J. Pocius ir kiti. Jį 
sveikino raštu: inž. V. Birutis, 
buv. Pašto Valdybos direkto­
rius, J. Bereiša — buv. PV re­
ferentas, J. Belinis — buv. Pa­
nevėžio PV, šaikūnas — buv. 
Kauno centralinio pašto perlaidų 
skyriaus vedėjas, Edv. Karnėnas 
ir kiti. Buvo išgertas tostas už 
jubiliato sveikatą, ir sugiedota 
Ilgiausių metų! Kalbėjo sūnus

Metinis SLA 301 kuopos ka­
sos pajamų-išlaidų patikrini­
mas įvyko 1965.XII.29 d., kuria­
me nustatyta, kad 1965.1.1 d. 
kasoje likutis buvo $135 ir 39c. 
Per 1965 metus gauta iš narių 
mokesčio $5,057 ir 89c. Kitokių 
pajamų nebuvo. Per 1965 m. 
pasiųsta į centrą $4,904 ir 80c., 
o iš centro gauta $2,683. Vie­
toje padaryta kuopos išlaidų 
$173, iš kurių $82 algos kuopos 
valdybos nariams, $40—3 me-1 tas ir redaktorius, neturtingas 
tams draudimas pas kuopos 
pareigūnus pasitaikančių kuo­
pos pinigų, $15 susirinkimams 
patalpų nuoma, $10 a. a. kuo­
pos nario Algimanto Mackaus 
raštų leidinių fondui, $6 SLA 
apskričiui ir po $5 aukota Al­
tui, Lituanus žurnalui, Čiurlio­
nio ansambliui ir Balfui.

1965.XII.31 d. kuopos kasos 
likutis išvestas $115 ir 48 c.

Tikrinimo metu kuopoje bu­
vo 124 pilnateisiai nariai ir 20 
jaunuolių.

Kuopos visuotinis narių su­
sirinkimas įvyks 1966 m. sau­
sio mėn. 5 d. 7 vai. 30 min. va­
kare, 1401 So. 49 Court, Liber­
ty namų apatinėje salėje.

S. Paulauskas

žmogus, augina dar vieną 14 m. 
sūnų ir mažą dukrelę. žvalgas

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Laidotariq Direktoriai 
MA2EWEVANS

Gyvenimas eina savo keliu
Mums labai širdį skauda, kai 

mūsų šeimą ar artimuosius iš­
tinka mirtis ar kitokia šeimos 
nelaimė, bet kiekvienas su­
pranta, kad visi žmonės ne­
gali visą laiką liūdėti. Vieni 
liūdi, kiti linksminasi. Taip 
buvo, taip ir bus, nes gyveni­
mas, pilnas liūdesio ir linksmy­
bės, eina savo keliu.

Ciceriečių Sodeikų šeimoje

Prezidentaitė 
su savo jaunikiu 
buvo Waukegane

Per Kalėdas netikėtą vizitą 
Waukega«ui padarė preziden­
to Johnsono jaunesnioji duktė 
Luci Baines, 18 metų, perkrikš­
te, neseniai perėjusi į katali­
kus, kuri su savo sužadėtiniu 
Patrick John Nugent, 22 metų, 
buvo atskridusi pas Patrick o 
tėvus susipažinti ir parodyti, 
kokį jai žiedą nupirko jos jau­
nikis. Pasisvečiavę Nugent šei­
moje ir Šv. Baltramiejaus baž­
nyčioj, 730 S. Lincoln St., iš­
klausę mišių sužadėtiniai iš­
skrido atgal į prezidento John­
sono farmą, Texas, iš kur kitą 

naujasis Nugent grįžo i 
karišką tarnybą — Lack- 
aviacijos bazėje. Luci su 

žada apsivesti atei-

savo
land
Patricku
nantį pavasarį.

— Vilniaus mieste 1965 me­
tais išasfaltavo 8.8 kilometrus 
gatvių. Iš viso Vilniuj esą jau 
apie 100 kilometrų asfaltuotų 
gatvių. (E)

Mano senam kolegai
MEČIUI REIKALAI

mirus, jo giminėms ir draugams reiškiu 
gilią užuojautą

Kristina Grinienė

HmMc

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

pNARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

BEmd*Bc

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4318 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

3354 S. HALSTED STREE
P. J. RIDIKAS

Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASA1TIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003
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Tėviškės vaikučių 
kalėdinė valandėlė

HELP WANTED — FEMALE 
Re iki a Da r b i n i n k i ų

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

WE ARE NOW INTERVIEWING FOR PERMANENT STAFF POSITIONS 

REGISTERED NURSES: ALL SHIFTS 
THIS IS WHERE YOU WILL ENJOY YOUR AFFILIATION 

Excellent personnel policies. — Good salary. — Pleasant living area. 
Fully equipped hospital. — Located in Chicago, Ill.

Also openings for — L. P. N. — Full time.
Why not apply or phone (BR 8-6100 a. c. 312) 

Miss C. HARDING — Per. Director.
And permit us to introduce our program to you!!

LUTHERAN DEACONESS HOSPITAL

Praslinkus džiaugsmingiau­
sioms Kūčių vakaro valandoms, 
kartais atrodo, kad su jomis din­
go ir kalėdinis džiaugsmas. Ka­
lėdos mažai besiskiria nuo eili-i 
nio sekmadienio. Bet Tėviškės 
parapijos Sekmadienio mokyk­
los patys mažiausieji vaikučiai; 
dar net antrąją Kalėdų dieną | 
džiaugėsi galėjimu pasirodyti' 
kalėdinėje nuotaikoje. Parapi-j 
jos salėje susirinkusiems tėve-i 
liams ir šiaip parapijiečiams jie I 
padeklamavo kalėdinių eilėraš-! 
čių, ] 
tikrai malonu buvo jų pasiklau- j mokykla negalėtų per tą trum- jos.J 
>'■ 1 't 1 A,T z~» v. r. . . zi zi 4 . z . . zl z*. . 4 z. 1 r . z-. i 1 .z. | 1 • 1 1 • 1 1 • r ■. *, 1 •

1138 N. LEAVITT, CHICAGO, ILL.

taip gerai namuose pamokina, REIKALINGA PATIKIMA SEIMININ- 
nes kaip šios Sekmadienio mo- ar^TilenK:

t kvklos vedėja dr. Adelė Trakie- vaitėje, arti šiaurinėj miesto daly,
pagiedojo^ giesmių, kurių ‘ nė pastebėjo, be tėvų pagalbos

.1.1 _ Rašyti angliškai: Box B — 775,
syti". Nors jie atrodė tokie silp-jpą laiką nieko pasiekti. Tik tė-1 ___223 w- WASHINGTON ST.
nuciai, kaip silpni pirmą kartą j vams su šia mokykla bendradar- i 
saulės šviesą išvydę viščiukai, j biaujant pasiekiama tiek, kad ti- j 
bet tai ateities gydytojai, inži-■ krai džiugu pasižiūrėti, pasiklau-i 
nieriai, gailestingos seserys, ge- syti ir pasidžiaugti šių vaiku- 
ros šeimininkės ir kitokio užsi- Į gių pasirodymais. >
ėmimo žmonės, kurie lems mūsų! į)idelė garbės tenka dr Ade_; 
tautos tolimesnę ateitį. | jej Trakienei, kuri su tokiu pa-

kaip gražu, kad tėvai vaikus i sjšVentimu, atsidavimu ir rūpes-
| tingumu tvarko šią Sekmadie- 
! nio mokyklą. Taip pat miela ma- 
! tyti su kokiu pasišventimu dir­
ba ir kiti Sekmadienio mokyklos 
mokytojai kaip Otto šrėderis, 
Rūta Puodžiūtė, Irena Srugytė, 
Rūta Srugytė, Monika Simaity- 
tė, Astrida Drejerytė, Erika 
Kiaupaitė ir Raminta Lampsa- 
tytė. Jų paruošti vaikučiai tu­
rės vėlesniam savo gyvenimui 
turiningęsnį pamatą, galės tvir­
tu žingsniu eiti į problemų pilną 
gyvenimą.

Jau dažnai tenka toje parapi-1 
joje matyti šios mokyklos vai-Į 
kūčių pasirodymus. Jie tenai ne 
tik gražiai lietuviškai kalba, bet j 
ir jų elgsena puiki. Bet ir vėl 
— tėvų ir mokytojų nuopelnas. ] 
Tad tik linkėtina, kad toks nuo­
širdus bendradarbiavimas tarp 
tėvų ir mokytojų toliau žydėtų, 
kurio pasėkoje augtų mūsų 
tautos žmonės dvasios turtingu­
me. vb

1 S-T-R-E-T-C-H ’ 
YOUR DOLLARS

mn num

HatUHAMC^ Call: Frank Zapolis
32O8’/2 W. 95th St.

GR 6-4339 
GA 4-8654

__________

mn MtmiM
AUTOMOBiU 

MSURAHCl CCMPANT
X

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

DIDŽIA 'HAS PASIRINKIMAS
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy­
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš­
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu­
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank­
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
Įstaiga “WORLD PARCEL SER­
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie­
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki­
tus kraštus, todėl pigiau kai­
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki­
mas labiausiai Lietuvoje reika­
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi­
teirauti musų Įstaigose, iš to ne­
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71 st Street, Chicago, III.
Tek: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

Reikalingas dženitorius.
Teirautis tel. 471-1424

♦ AUGUST SALDUKAS, Mid­
land Savings and Loan Associa­
tion prezidentas praneša, kad 
visi, kurie sausio 2—15 dieno­
mis atsilankys Midland Savings 
bendrovėje ir atidarys naują 
taupymo sąskaitą, įmokėdami 
mažiausiai $300.—, galės gauti 
nemokamą dovaną — elektrinį 
kelionių prosą — Travel Iron.

Midland Savings and Loan As­
sociation adresas:

4040 Archer Avenue, Chicago, 
Illinois 60632.

AUKOKITE

NAUJIENŲ

MAŠINŲ FONDUI

WOMAN WANTED 
for light assembly work 

Days or Nights.

j MOSER BOX PARTITION CO.
5033 W. Armitage NA 2-7471

REIKALINGOS 
SIUVAMŲ MAŠINŲ 

OPERATORĖS
Prie suknelių ir sportinių rūbų 

siuvimo.
• Pastovus darbas ištisus metus 

patyrusioms siuvėjoms
• Garantuojamas minimalus atly­

ginimas
• Bonai ir gydymas
• Speciali nuolaida tarnautojams.

ADRIAN TABIN CORP.
1735 W. Belmont Ave.

SPARKLING 
OPPORTUNITIES 

FOR 1966

COMPTOMETER OPER.
TYPIST

Enjoy working with Congenial people 
in pleasant inviroment.

Fringe benefits include insurance, 
hosp. and profit sharing.

Dont delay — apply today.

WALTER H. JOHNSON
CANDY COMPANY

4500 W. Belmont Ave.
An equal opportunity employer

WILL TRAIN
High school graduate as a microfilm 

camera operator. 
Evanston location. 

Near transportation.
Inteviews daily. 

Saturday until noon. 
UN 4-1454

CLERK — TYPIST
Experienced on IBM Selectric. 

Some dictaphone, 1 girl office. 
Evening or Saturday interview 

may be arranged.
Call MO 6-0335
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NURSES
Registered nurses needed for staff 
nurse duties. Any shift. Full or part 
time for unit in newly expanded 

hospital.
Good salary, liberal benefits, 

convenient location.
ST. ANNE’S HOSPITAL 

4950 W. THOMAS ST. 
ES 8-7100

Personnel department.

HELP WANTED—MALE 
Darbjninkų Reikia

HOUSEMEN
For jobs in janitor and housekeeping 
department. Permanent positions. Mo­
dem equipment. Good opportunity, 
liberal benefits, convenient location.

ST. ANNE’S HOSPITAL 
4950 W. THOMAS ST.

ES 8-7100 — Personnel Dept.

WELDERS - MECHANICS
Several positions available for skilled and semi-skilled all-posi­
tion arc welders in our Lockport shipyard. Located just North 
of Joliet, Illinois. Permanent year round work. No history of 

lay-offs. Choice of three shifts available.

APPLY IN PERSON
WEEKDAYS OR SATURDAY MORNING TO

SHIPYARDS SUPERINTENDENT
9th AND CHANNEL, LOCKPORT, ILL.

Approximately 3 Miles North of Junction — Route 7 and 66-A

MATERIAL SERVICE
DIVISION OF GENERAL DYNAMICS CORP.

An Equal Opportunity Employer

WE ARE NOW INTERVIEWING FOR 
MAINTENANCE MACHINISTS 

SCRIPTO, INC., HAS IMMEDIATE OPENINGS FOR 
MACHINISTS AND TOOL AND DIE MAKERS

Due to recent and future expansion, this nationally known manufacturer 
needs maintenance machinists to set up and adjust multiple plunger presses 
and tool and die makers with experience on progressive dies and injection 
molds. Top rates, regular work and good working conditions. Atlanta has 

the enviable reputation for mild winters and great cultural activity.
Write, or call, or wire:

SCRIPTO, INC.
P. O. BOX 4847, ATLANTA, GEORGIA 30302

An Equal Opportunity Employer

ELECTRICIANS
Immediate openings for electricians with industrial experience, 
AC and DC, Shift work. Excellent hourly rate plus all benefits 

provided free.
Write, call or wire Employment Office.

CRUCIBLE STEEL CO. OF AMERICA
SANDERSON - HALCOMB WORKS

TEL. 468-2571
POST OFFICE BOX 977, SYRACUSE, NEW YORK

An Equal Opportunity Employer

ENGINEERS

FABRI-TEK
SENIOR ENGINEERS

Fabri-Tek has opened an In­
struments Division in Madi­
son, Wis. Opening for senior 

engineers exist now.
Positions require the ability 
to design logics and circuits 
for signal averaging test 
equipment, specify components 

and test procedures.
Must have B. S. E. E. or M. S.
E. E. with 3 to 8 years of design 

experience.
Call or write in confidence to:
A. D. Silberman, Personnel 
Department,

FABRI-TEK, 
Incorporated.

1019 E. EXCELSIOR BLVD.

PILNĄ LAIKĄ 
ARBA

DALĮ LAIKO
Lathe Operatorius
Milling machine operators
Turret Lathe Operatorius
I.D. & O.D. šlifuotojai vyrai

MARTIN GRINDING & 
MACHINE WORKS 

2234 W. WALNUT ST.

WE ARE NOW HIRING FOR 
THOROUGHLY EXPERIENCED

SAMPLE MAKER
Excellent job opportunity, with large 

lingerie manufacturer.
TOP SALARY 

MANY CO. BENEFITS. 
Inquire now.

H. W. GOSSARD CO.
m N. CANAL

AN 3-0200

HOPKINS, MINN.
612 — 935-5518

FABRI-TEK
INCORPORATED

An Equal Opportunity Employer

MAINTENANCE MAN
Experienced repairing laundry equip­

ment, good wages, and working 
conditions.

LAKE CITY LAUNDRY CO. 
520 WEST 36th STREET 

BO 8-6300 
RON MANGINI

REIKALINGI
DIRBTUVEI DARBININKAI

Daug viršvalandžių 
Dieninė ir naktinė pamainos

► Piūklo operatoriai
» Mašinos operatoriai 

(medžio apd.)
• Rankiniam darbui
• Griovelių gręžimo operatorius
> Purškėjai.

BE TO 
DARBININKAI 

DIRBTUVES DARBUI.
Patyrimas nereikalingas.
Daug kompanijos priedu.
THE HARMONY CO.

4600 So. Kolin

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė —- Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKEJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

VISIEMS LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ
DVIEJŲ BUTŲ MŪRAS, naujas ga- 

zu šildymas, garažas. Brighton Parke. 
$22,900.

7 KAMB. MŪRAS, naujas gazu šil­
dymas, 220 elektra, 1% vonios, 37 pė­
dų lotas, 2 auto garažas, arti Talman 
banko. $17,800.

7 KAMB. MEDINIS, naujas centrali- 
nis šildymas, nauja elektra, moderni 
vonia, aluminijaus langai, sausas rū-

sys, naujas garažas. Brighton Parke. 
$11,400.

APARTAMENTINIS MŪRAS, virš 
$15,000 pajamų. Marquette Parke. 
Kainą suderėsim. Apie $30,000 įmo­
kėti.

NAUJAS 2 METŲ 5V2 kamb. mū­
ras, gazo šildymas, aluminijaus lan­
gai, 30 pėdu lotas. Arti mūsų ofiso. 
$17,900.

AEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W., 69th St. — Tel.: RE 7-7200
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ Iš KATALOGO.
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 
čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

TUOJ GALIMA UŽIMTI, mūrinis, 
4 kamb., 40 pėdų sklypas, naujas ga­
ražas, 44th ir Kilpatrick. Galima pirk­
ti su mažu įmokėjimu.

ŠIMAITIS REALTY
2737 West 43rd Street 

CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI
IR RINOS

JANITOR — MAINTENANCE
Must be experienced in electricity, 

carpentry and plumbing. 
APARTMENT & SALARY.

Call between
10 A. M. and 4 P. M.

LO 1-1787

MEN TO TRAIN
As parking lot and garage 

attendants.
Also, Managers. 

Advancement & Opportunities.
RA 6-6360

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

CICERO — MŪRINIS 3 BUTŲ, 4-4-3 
kamb., kabin. virt., 2 auto garažas.

Pajamų $130 mėn. 220 elektra.
$28,900.

SVOBODA, 3739 W. 26th St.
LA 1-7038

HOTEL ROOMS 
Viešbučiai

EAGLE ARMS HOTEL 
1535 N. CALIFORNIA AVE.

Per langus matyti gražus Humboldt 
Parkas. Pavieniai ir dvigubi kamba­
riai, atskiros ir sujungtos vonios. Pri­
einama kaina, dienai, savaitei ar mė­
nesiui. Telefoninis aptarnavimas. 

Telefonas HU 6-1800.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

U IS TOLI IR ARTI

current dividend
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 

Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

JUOZAS NAUJOKAITIS
20223/ 5-92(MfS

r

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, BI. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, DI. — Tel. CA 5-1864 

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei­
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
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Manufacturing Plant
WE NEED
MEN FOR

Mechanical Assembly
NO EXPERIENCE NECESSARY

— WE WILL TRAIN YOU —

• PERMANENT JOBS
• GOOD WORKING CONDITIONS 
HOURS: 7:30 A.M. TO 4 P.M.

APPLY IN PERSON AT

2501 W. 24th St., Chicago 
or Call VI 7-4407

TO ARRANGE AN INTERVIEW

Gorila gavo $1,000 
už modernią tapybą

Albuquerque (Naujoj Meksi­
koj) zoologijos darže laikoma 
2 metų amžiaus gorila tiek su­
maniai pamėgdžioja Picasso, 
kad už vieną jos tapytą pa­
veikslą vietinis biznierius Pres­
ton Hunter sumokėjo $1,000.

RELIABLE MAN 
Trainee as lathe hand. Full time — 

start $2.00 per hour.
Age 25 to 45. Apply Weekdays 

9 A. M. to 3 P. M. 
Saturdays until noon.

BIRKLE - PULLEY & MACHINE CO. 
456 N. UNION — MO 6-7060

GENERAL FACTORY
$2.40 TO $2.58 PER HOUR

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

GARDS
FULL TIME & PART TIME. 

AGE 23—59.
Benefits. Paid Vacation. 

Apply Room 1700 
176 W. ADAMS 

11:30 A. M. to 7:30 P. M.

PAPER CUTTER
Experienced cutter of chip board on 

Syebold machines.

MOSER BOX PARTITION CO.
5033 W. Armitage NA 2-7471

Men needed for general plant 
work and to train as machine 

odj usters.
Applicants should be willing to 
work second shift on a regular 
basis and should have mechani­

cal aptitude or training.

“KOOL-AID” PLANT
GENERAL FOODS 

CORP.
7400 So. Rockwell

An equal opportunity employer

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

Įkurta prieš 50 metų.
VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute­

kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

PRESSMAN—COMBINATION

1250 multilith verticals — Kelly’s 
non-union, days, fringe benefits.

N. W. side.

MR. LEONARD 486-3100

Tą pačią dieną parduotas ir 
antras gorilos kūrinys, tik ne­
paskelbta, kiek žvėryno vado­
vybė už ji gavo.

CONVENTION SECURITY GUARDS 
FULL TIME AND PART TIME 

Men 21-60 to work conventions and 
sporting events at McCormick Place, 
Navy Pier, Sox Park, Wrigley Field, 
etc. Uniforms furnished — hours ar­
ranged to suit your availability. Part 
time jobs available for policemen, 
firemen, industrial workers. Pay your 
car or home working week-ends with 
the world’s largest convention security 
department. Apply daily 9 a. m. to 5 
p. m., 221 N. La Salle St., 

1124, Mr. Don Subloški.
FRanklin 2-7360.

room

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI 7-1515
XXXXX

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
| LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 • 1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 64)412

VICTOR SKAPE — ST 8-9272

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

HAUJICNAS
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